
~ 

j · 3~;:r. "-
4 .,~ . . 

. .~'"- I 

. ~~J:""~ .. 
' ,-"'::~:' . . 

ESTADO DE ALAGOAS 
MUNICíPIO DE .MARECHAL DEODORO 

LEI N° 11'01 DE 14 DE: JANEIRO DE 2·014 

PPA 2014/2017 

I 
PREFEITO: C'RISTIANO MATHEUS DA SILVA E SOUZA 



'-d'" . ~
' ~ 

jt~,:.: t 
~1 
~~~ 

ESTADO DE ALAGOAS 
MUNiCíPIO DE MARECHAL DEODORO 

~ , 

LEI NO 'l101 DE 14 DE JANEIRO DE 2014. 

Dispõe sobre o Plano Plurianual 
para o quadriênio 2014/2017, e dá 
outras providências. 

o Prefeito do Município de Marechal Deodoro, Estado de Alagoas, 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1° - Esta Lei institui o Plano Plurianual para o quadriênio 2014/2017, em cumprimento 
ao disposto no art. 165, § 10, da Constituição Federal, estabelecendo, para o período, os 
PROGRAM'AS FINALÍSTICOS e PROGRAMAS DE APOIO ADMINISTRATIVO, com seus 
respectivos objetivos, ind ica"ãores e montantes de recursos estimados a serem aplicados em 
despesas de 'Capital e outras detas decorrentes, e nas despesas de programas continuados, 
na forma dos anexos a esta Lei. 

Parágrafo Único - Integram o Plano Plurianual: 

I - ANEXO I - RELAÇÃO DETALHADA DAS RECEITAS PLANEJADAS; 
II - ANEXO II - PROGRAMAS DE GOVERNO; 
III - ANEXO III - PROGRAMAS DE GOVERNO POR ÓRGÃO RESPONSÁVEL E 
IV - ANEXO IV - METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. 

Art. 2° - As prioridades e metas para o exerCí.cio de 2014, estão especificadas no Anexo IV 
desta Lei . 

Art. 3° - A exclusão ou alteração de programas constantes desta Lei, bem como a inclusão 
de novos programas serão propostos pelo Poder Executivo, através de Projeto de Lei de 
Revisão do PPA ou Projeto de Lei específico. 

Art. 4° - A inclusão, exclusão ou alteração de ações orçamentárias no PPA, inclusive 
altera'ções de metas físicas e financeiras, ocorrerá por intermédio da Lei Orçamentária Anual 
ou de seus créditos adicionais, apropriando-se ao respectivo programa, as modificações 
conseq üentes. 

Parágrafo Único - De acordo com o disposto no caput deste artigo, fica o Poder Executivo 
autorizado, mediante Decreto Municipal, a adequar as metas das ações orçamentárias para 
compatibilizá-Ias com as alterações de valor ou com outras modificações efetivadas na lei 
Orçamentária Anual. 

Art. 5° ,- Fica o Poder Executivo autorizado, mediante Decreto Municipal, a alterar, incluir ou 
excluir produtos e respectivas metas das ações do PPA, desde que estas modificações 
contribuam para a realização do objetivo do Programa. 



ESTADO DE ALAGOAS 
MUNiCíPIO DE MARECHAL DEODORO 

Art. 6° - As ações contidas no PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO, que visam a 
atender às despesas de caráter continuado das diversas Secretarias e Órgãos Municipais, 
poderão ter suas metas financeiras alteradas quando da elaboração do Orçamento Anuaf, de 
forma a adaptar-se sempre à execução da despesa. 

Art. 7° - Nenhum investimento cuja execução ultrapasse um exercício fin.anceiro poderá ser 
iniciado sem ·prévia inclusão no Plano Plurianual, ou sem 1ei que autorize sua inclus·ão. 

Art. 8° - O Poder Executivo enviará à Câmara de Vereadores, anualmente, relatório de 
avaliação dos resultados da implantação deste PPA. 

Art. 9° - Esta Lei entrará em vigor a partir de 



Estado de Alagoas 
Página: 1/5 

MUNICIPIO DE MARECHAL DEODORO . PREFEITURA 
PLANO PLURIANUAL 2014 a .2017 - PPA 2014 - 2017 

Relação Detalhada das Receitas Planejadas (ANEXO I) (CONSOLIDADO) 
SeleçJo: Alter~ em 1010612013 (C) . Portaria da Fuooonat STN. n' 42199 

Receita Código Especificação Recurso Aplicação % Não detalhado 2014 2015 2016 2017 Valor 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE MARECHAL DEODORO - PREFEITURA 102.425.848,80 100.481.473,00 103.935.862,40 1 07.6~.676,OO 414 .388.850,20 
4.1.1.1.2.02.00.00.00 .00 Imposto sI Prop. Predial e Territ. Úrb. IPTU 2.850.264,00 2.978.526.00 3.112.560.00 3.252.625.00 12.193.975.00 

00.01 .0010 00.00.00 60.000 1.710.158.40 1.787.115,60 1.867.536,00 1.951 .575.00 7 .316.385,00 
00.01 .0020 00.00.00 25,000 712.566,00 744.631 ,50 778.140,00 813.156.25 3.048.493.75 
00.01 .0040 00.00.00 15,000 427.539,60 446.778,90 466 .884,00 487.893.75 1.829.096.25 2 4.1.1.1.2.04 .31 .00.00.00 IRRF si os Rendimentos do Trabalho 775.411 ,00 810.304,00 846.768,00 884.873,00 3.317 .356,00 
00.01 .0010 00.00.00 60,000 465.246,60 . 486.182,40. 508.060.80 530.923,80 1.990.413,60 
00.01 .0020 00.00.00. 25,000 193.852 ,75 202.576.00 211 .692,00 221.218,25 829.339.00 
00.Q1 .0040 00.00.00 15.000 116.311.65 121 .545,60 127.015,20 132.730.95 497 .603 .40 4 4.1.1.1 .2.08.00.00.00.00 Imposl0 slTransm Inter Vivos de Bens Imóveis e Dir 466.104,00 510.069,00 533.022,00 557.008,00 2.068.203 .0Q 
00.01 .0010 00.00.00 60.000 292.662,40 306.041,40 319.613,20 334.204.60 1.252.921 .80' 
00.01.0020 00.00.00 25,000 122.026,00 127.517,25 133.255.50 139.252,00 522.050,75 
00.01 .0040 00 .00.00 15.000 73.215,60 76.510,35 79.953,30 83.551 .20 313.230.4'5 3 4.1 .1.1.3.05.00.00.00.00 Imposto si Servo de Qualquer Natureza ISS 9.562.911,00 9.993.242,00 10.442.938.00 10.912.870.00 40.911 .961 ,00 

. 00.01 .0010 00.00.00 60,000 5.737 .746,60 5.995.945.20 6.265.762,80 6.547.722.00 24.547.176.Gp 
00.01 .0020 00.00.00 25,000 2.390.727.75 2.496.310.50 '2.610.734.50 2.728.217.50 10.227.990,25 
00.01.0040 00.00.00 15,000 1.434.436.65 1.498.966.30 1.566.440,70 1.636.930.50 6.136.794 .15 . 

5 4.1.1.2.0.00.00.00.00.00 TAXAS 522.506.00 546.012 .00 570.562,00 596.256.00 2.235.352,O(), 
00.01 .0010 00.00.00 100.000 522 . ~00 .00 546.012.00 570.582,00 596.256.00 2.235.352 .0G; · 

6 4.1.2.3.0.00.00.00.00 .00 Contribuição pi Custeio do SerVo de lIum. Pública 522.500,00 546.012,00 570.562,00 596.256.00 2.235.352.0Q; 
. 00 .01'.0010 00.00.00 100.000 522.500.00 546.012.00 570.562,00 596.258.00 2.235.352.00 7 4.1.3.2.5.00.00.00.00 .00 Remuneração de DepOsilos Bancários 275.023,00 287 .399.00 300.332.00 313.847.00 1.176.601.09 
00.01 .0010 00.00.00 100.000 275.023.00 267.399 .00 300.332.00 313.847.00 1.176.601,0Ç! 

8 4.1 .6.0.0.26.00.00.00.00 Serviços de Fornecimento de Agua 4.807.000,00 5.023.315 ,00 5.249.364,00 5.485.585.00 20.565.2G4.00 
00.01 .0010 . 00.00.00 100,000 4.807.000.00 5.023.315:00 5.249.364.00 5.465.565.00 20.565.264,00 

9 4.1.7.2.1.01 .02.00.00.00. Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios 23.826.053,00 24 .898.225 .00 26.018.645,00 27.189.464 ,00 101.932.407 ,00 
00.01 .0010 00.00.00 60.000 14.295.631 ,80 14.938.935.00 15.611 .187.00 16.313.690.40 61 .159.444,2D 
00.01 .0020 00.00.00 5.000 1.191.302.65 1.244.911 .25 1.300.932 ,25 1.359.474.20 5.096.620.35 
00 .01.0039 00.00.00 20.000 4 .765.210.60 4 .979.645,00 5.203.729,00 5.437 .896,80 20.386,481.4:0 
bO.Ol .0040 00.0000 15,000 3.573.907,95 3.734 .733,75 3.902.796.75 4.078.422.60 15.289.661 .65 t 10 4.1.7.2.1.01 .05.00.00.00 Cota-Parte do IMP. SI A PROPR. TERRITORIAL RURAL 41 .905 .00 43.791,00 45.762,00 47.821.00 179.279.00 
00.01 .0010 00.00.00 60.000 25.143.00 26.274.60 27.457.20 28.692,60 107.567:40 . 
00.01 .0020 00.00.00 5,000 2.095.25 2.189,55 2.288.10 2.391 ,05 8.963 .9,.5 
.00.01.0030 00.00.00 20,000 8 .381.00 8 .758,20 9.152.40 9.564.20 35.655 .60 
00.01.0040 00.00.00 15.000 6.285.75 6.566.65 6.864.30 7.173,15 26.891 , 6~' 12 4.1.7.2.1.22.11 .00.00.00 Cota-Parte da Compen. Finan. de R!,cursos Hldrlcos 10.450,00 10.920,00 11.411:00 11 .924,00 44 . 705 ,~ 
00.01 .0060 00.00.00 100.000 10.450,00 10.920,00 11.411,00 11 .924.00 4 .. . 705.0~ · 13 4.1.7.2.1.22.30.00.00.00 COTA-PARTE ROYALTIES COMPEN. FINAN. PROD. PETRÓLEO" 3.971 .000,00 ' .149.695,00 4.336.431.00 ~.531 .570 ,OO 16 .988 .696.~ 
00'.01 .0010 00.00.00 100.000 3.971.000.00 4 .149.695,00 4.336.431 ,00 4.531 .570,00 16.988.696,00. 



Estado de Alagoas Pâginõl : '115 

MUNICIPIO DE MARECHAL DEODORO . PREFEITURA 
PLANO PLURIANUAL 2014 a 2017 - PPA 2014 - 2017 

Relação Detalhada das Receitas Planejadas (ANEXO I) (CONSOLIDADO) 
SoloçAo: AII.raçAo em 10/061201 3 (el . Po~.ri. d. Funcional STN. n' 421!19 

Receila Código Especificação Recurso Aplicaçllo % Não detalhado 2014 2015 2016 2017 Vabr ., 
Entidade: 1· MUNICIPIO DE MARECHAL DEODORO· PREFEITURA 102.425.848,80 100.481 .473,00 103.935.852,40 f7.545.676,00 414.388.8 50,1.0 

14 4.1.7.2.1.22.70.00.00.00 Cola-Parte do Fundo Especial do Pelróleo - Fap 574.750,00 600.614 ,00 627 .642 ,00 655.886.00 2.458.39:<, ()O 
00.01.0010 00.00.00 100,000 574.750,00 600.614,00 627.642 ,00 655.886.00 2.458.8-92.00 

11 4.1.7.2.1.36.00.00.00.00 Transf. Financ. ICMS - Desoner · L.C. N° 87/96 373.327 ,00 390.127.00 407.683 ,00 426.029,00 1.597.1 66,00 
00 .01 .0010 00.00.00 .60.000 223.996 ,20 234.076,20 244 .609,80 255.617 ,40 958.Z99.50 
00 .01.0020 00.00.00 5.000 18.666 .35 19.506.35 20.384 ,15 21.301,45 79.358.30 
00.01.0030 00.00.00 20,000 74.665.40 78.025,40 81.536,60 85.205,80 319.433.20 
00 .01 .0040 00.00.00 15,000 55.999 ,05 58.519,05 61 .152,45 63.904 .35 239.574.90 

40 4.1.7.2.2.01 .01 .00.00.00 Cola-Parte do ICMS 33.570.625 ,00 35.081.303,00 36.659.962,00 38 .309.660,00 143.621.550,00 
00.01 .0010 00.00.00 60.000 20.142.375 .00 21.048.781 .80 21 .995.977,20 22.985.796,00 86 . 172.~30,()0 
00.01 .0020 00.00.00 5,000 1.678.531 ,25 1.754 .065,15 1.832.998,10 1.915.483,00 7.181 .077,50 
00.01 .0030 00.00.00 20,000 6.714 .125,00 7.016.260,60 7.331.992.40 7.661 .932 ,00 28.724.3 10,00 
00.01 .0040 00.00.00 ' 15,000 5.035.593,75 5.262.195 ,45 5.498.994,30 5.746.449,00 21.543.232,50 

41 4.1.7.2.2.01 .02.00.00.00 Cola-Parte do IPVA 1.327 .673.00 1.387.418,00 1.449.852,00 1.515.095,00 5.680.038 ,00 
00 .. 01 .0010 00.00.00 60,000 796 .603,80 832.450,80 869.911 .20 909.057,00 3.4 08. 022 ,80 
00.01.0020 00.00 .00 5.000 66 .383.65 69.370,90 n.492,60 75.754.75 284.001,90 
00.01 .0030 00.00.00 20,000 265 .534,60 277.483,60 289.970,40 303.019.00 1.136.007 .60 
00.01.0040 00.00.00 15,000 199.150.95 208.112,70 217.477,80 227 .264 .25 852 _00~ ,70 

43 4.1.7.2.2.01.04.00.00.00 Cota-Parte do IPI Sobre Exportaçllo 105.963,00 110.731,00 115.714,00 120.921 .00 453.329- ,09 
00 .01.0010 00.00.00 60,000 63.577,80 66.438,60 69.428,40 72 .552 ,60 27 1.99T'49 
00.01 .0020 00.00.00 5.000 5.298,15 5.536,55 5.785,70 6.046,05 22 .661>,"15 
00 .01 .0030 00.00.00 20,000 21 .192,60 22.146,20 23.142,80 24 .164.20 90 .66~. 80 
00.01.0040 00.00.00 15.000 15.894 ,45 16.609,65 17.357,10 18.138,15 61 .99~ . 35 

42 4.1.7.2.2.01 .13.00.00.00 Cola-Parte da Conlrib. de Inlervençllo no Dom. Econ 156.750,00 163.804,00 171 .175,00 178.878.00 670 .60T.00 
00.Q1 .0080 00.00.00 100.000 156.750.00 163.804,00 171.175.00 178.878,00 670.607,00 

44 4.1 .7.2.2.22.30.00.00.00 Cola-Parte Royal1ies Compen. Finan. Prod. Petróleo 31.350,00 32.761,00 34.235,00 35.776,00 134.12l.00 
00:01 .0010 00.00.00 100,000 31.350,00 32.761 ,00 34.235,00 35.776,00 134.12Z,OO 

48 4.1.9.2.0.00.00.00.00.00 Indenlzaç6es e ReslituiçÕés 20.155,00 21 .062.00 22.010,00 23.000,00 86 .::221",00 
00.01 .0010 00.00.00 100,000 20.155,00 21 .062,00 22.010.00 23.000,00 86 .:227,()0 

49 4.1.9.3.1.00:00.00.00.00 Rec. div. Aliv. Tribulárla 1.493.744 ,00 1.560.962,00 1.631 .206.00 1.704.610,00 6 . 390 .~22.()0 

00.01.0010 00.00.00 60.000 696.246,40 936.577,20 978.723,60 1.022.766.00 3.834 . .313.20 
00.01 .0020 00.00.00 25,000 373.436,00 . 390.240,50 407.801,50 426.152,50 1.597 .1630.50 
00.01 .0040 00.00.00 15,000 

.~ 
224 .061 ,60 234.144,30 244.680,90 255.691 ,50 958.576.30 

62 4.2.:4 .7.1 .99.00.00.00.00 Oulras Transf. de Convênio da Uniao 28.967.500,00 23 .717.500,00 23.717.500,00 23.717.500.00 100.12():{lOO.00 
00.01 .2100 00.00.00 100,000 28.967.500,00 23.717.500,00 23.717.500,00 23.717.500.00 100.12().OOO.00 

51 9.1.7.2.1.01.02 .00.00.00 Dedução de Receila pi Formaçllo FUNDES - FPM -4 .765.210,60 -4.979.645,00 -5.203.729,00 -5.437.896,80 -20 .386. 461.40 . 
00 .01 .0030 100,000 -4.165.210,60 -4.979.645,00 -5.203.729,00 -5.437.896.80 -20.386. 481. 40 

52 9.1.7.2.1.01 .05.00.00 .00 Deduçllo de Receila pi Formaçllo FUNDES - ITR -8.381 ,00 ·8.758.20 -9.152,40 -9.564,20 -35. 855, 80 
00.01 .0030 00.00.00 100.000 -8.381,00 ·8.758,20 -9.152,40 -9.564 .20 -35. 855.80 



Estado de Alag.oas Página: 3/5 

MUNICIPtO DE MARECHAL DEODORO . PREFEITURA 
PLANO PLURIANUAL 2014 a 2017 - PPA 2014 - 2017 

Relação Detalhada das Rece itas Planejadas (ANEXO I) (CONSOLIDADO) 
SeleçOo' AUeraçao em 1010612013 (C) . Portaria da Funcional STN, n' 42199 

Receita Código Especificação Recurso Aplicação % NlIo detalhado 2014 20t5 2016 2017 Valor 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE MARECHAL DEODORO - PREFEITURA 102.425.848,80 100.481 .473,00 103.935.852,40 107.545.676,00 414.388 .850,20 

53 9.1.7.2 .1.36.00.00.00 .00 Dedução de Receita pi Formação FUNDEB - LC 87/96 -74.665.40 -78.025,40 -81.536,60 -85.205.80 -319.433,20 

00.01 .0030 00.00.00 100,000 -74.665.40 -78 .025.40 -81.536,60 -85.205,80 -319.433,20 
54 9.1.7.2.2.01 .01 .00.00.00 Dedução de Receita pi Formação FUNDEB - ICMS -6.714.125,00 -7.016 .260,60 -7.331.992.40 -7.661 .932,00 -28.724 .310,00 

00.01 .0030 00.00.00 100,000 -6.714 .125,00 -7.016.260,60 -7.331 .992.40 -7.661 .932,00 · -28.724.310 .00 

55 9.1".7 .2.2.01 .02 .00.00.00 Dedução de Receita pi Formação FUNDEB -IPVA -265.534,60 -277 .483,60 -289.970,40 -303.019,00 -1.136.007,60 

00.01 .0030 00.00.00 100,000 -265.534.60 -277 .483,60 -289.970.40 -303.019.00 -1.136.007,60 

56 9.1.7.2.2.01 .04 .00.00 .00 Dedução de Receita pi Formação FUNDEB - IPI -21.192,60 -22.146,20 -23.142.80 -24 .184,20 -90.665 ,80 

00.01.0030 00.00.00 100,000 -21.192.60 -22 .146,20 -23.142,80 -24.184 .20 -90.665,80 

Entidade: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE MARECHAL DEODORO 12.289.374,00 12.368.020,00 12.513.702,00 12.927.194,00 50.098.290,00 

15 4.1.7.2.1.33.1 1.10.00.00 PISO DE ATENÇÃO BAslCA FIXO (pAB FIXO) 1.408.063,00 1.471.426,00 1.537.640,00 1.606.634,00 6.023.963,00 . 

00.01 .0401 00.00.00 100,000 1.408.063,00 1.471.426,00 1.537.640,00 1.606.634.00 6.023.963.00 
16 4.1.7.2.1.33.1 1.30.31 .00 SAÚDE DA FAMíLIA 1.578.741,00 1.649.764,00 1.724.024,00 1.601 .605,00 6.754 .154,00 

00.01 .0401 00.00.00 100,000 1.578.741 ,00 1.649.784,00 1 .724 ~024 ,OO 1.801 .605,00 6.754.154,00 

17 4.1.7.2.1 .33.11 .30.32 .00 AGENTES COMUNITARIOS DA SAÚDE 1.137.257 ,00 1.168.433,00 1.241 .913,00 1.297.799,00 4.665.402 ,00 

00.01 .0401 00.00.00 100,000 1.137.257 ,00 1.168.433,00 1.241 .913,00 1.297.799,00 4.665.'102 ,00 

21 4.1.7.2.1 .33.11.30.33 .00 SAÚDE BUCAL 428.445,00 447 .725,00 467.872,00 488.926,00 1.832.968.00 

00.01.0401 OO.OO.pO 100,000 428.445,00 447.725,00 467.872,00 488.926,00 1.832.968,00 

22 4.1.7.2.1.33.11 .30.38.00 NÚCLEO DE APOIO A SAÚDE DA FAMILlA - NASF 305.767 ,00 319.527,00 333.905,00 346.931 ,00 1.308.130,00 

00.01 .0401 00.00.00 100,000 305.767 ,00 319.527,00 333.905,00 348.931,00 1.308.130,00 

24 4.1.7.2.1.33.12 .11 .00 .00 TETO FINANCEIRO 1.863.743 ,00 1.947.611,00 2.035.253,00 2.126.839,00 7.973 .446,00 

00.01 .0402 00.00.00 100,000 1.863.743,00 1.947.611,00 2.035.253,00 2.126.839,00 7.973.446,00 

25 4.1.7.2.1.33.12 .14.00.00 CAPS - CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAl 87.092 ,00 91 .011 ,00 95.106,00 99.386,00 372 .595,00 

00.01 .0402 00.00.00 100.000 87.092 ,00 91 .011,00 95.106,00 99.386,00 372.595.00 

20 4.1.7.2.1.33.13.10.00 .00 VIGILÂNCIA EPIDEMIOlÓGICA E AMBIENTAL EM SAÚDE 446.534,00 466.628.00 487.626,00 509.569.00 1.910.357,00 

00.01 .0403 00.00.00 100,000 446.534,00 466.628,00 487.626,00 509.569,00 1.910.357,00 

57 4.1.7.2.1.33.13.20.00.00 VIGILÂNCIA SANITARIA 47 .996,00 50.158,00 52.415,00 54.774,00 205.345,00 

00.01 .0403 00.00.00 100,000 47.998,00 50.1 58,00 52.415,00 54.774,00 205.345,00 

19 4.1.7.2.1.33.14.00:00 .00 ASSIST~NCIA FARMACWTICA 309.433.00 323.357 ,00 337.908,00 353.114.00 1.323.812,00 

00.01 .0404 00.00.00 100,000 309.433 ,00 323.357,00 337 .908,00 353.114,00 1.323.812 .00 

23 4.1.7.2.1.33.15.00.00.00 GESTÃO DO SUS 69.801,00 72.942,00 76.224,00 79.654 ,00 298.621,00 

00.01 .0405 00.00.00 100,000 69.801,00 72.942,00 76.224,00 79.654,00 298.621,00 

45 4.1.7.2.2.33.00 .00 .00.00 Transf. de Recursos do Estado pi Programas Saúde 731.500,00 764.418 .00 796.816,00 834 .763,00 3.1 29.497,00 

00.01 .0401 00 .00.00 100,000 731.500,00 764.418,00 798.816,00 634 .763,00 3.129.497,00 

60 4.1 .7.6.1.01 .00.00.00.00 Trpnsf. de Conv. da União para o SUS 762 .500,00 762.500,00 762.500,00 762 .500,00 3.050.000.00 

00.01 .0498 100,000 762.500,00 762.500,00 762.500,00 762.500,00 3.050.000,00 



Estado de Alagoas Página: -1/5 

MUNICIPIO DE MARECHAL DEODORO • PREFEITUR~ 
PLANO PLURIANUAL 2014 a 2017 - PPA 2014 - 2017 

Relação Detalhada das Receitas Planejadas (ANEXO I) (CONSOLIDADO) 
Ser"",o: ",rerao;lo em rOlO612013 (el . Portaria da Funcionar STN. n' 42/99 

, 
Receita Código Especificaçlio Recurso"· Aplicaçao % Não detalhado 2014 ?015 2016 2017 Valor 

Entidade: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE MARECHAL DEODORO 12.289.374,00 12.368.020,00 12.513.702,00 12.927.194,00 50.098.290,00 

61 4.2.4 .7.1.01 .00.00.00 .00 Transf. de Convênio pi SUS 3.112.500,00 2.812 .500,00 2.562.500,00 2.562.500,00 11 .050.000,00 

00.01.0498 00.00.00 100,000 3.112.500,00 2.812 .500,00 2.562.500,00 2.562.500,00 11 .050.000,00 

Entldado: 4· FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL MARECHAL DEODORO 1.827,417 ,00 1.543.901,00 1.613.376,00 1.685.976,00 6.670.670.00 

33 4.1.7.2.1.34 .11 .00.00.00 IGD . PBF . BOLSA FAMIUA 214.368,00 224 .014,00 234.095,00 244.629,00 917.106,00 

00.01 .2000 00.00 .00 100,000 214 .368,00 224 .014 .00 234.095,00 244.629,00 917 .106,00 
34 4.1.7.2.1.34.12.00.00 .00 IGD · SUAS 578.882,00 604 .932,00 632.154,00 660.600,00 2.476.566,00 

00.01 .2000 00.00.00 100,000 578.862 ,00 604 .932,00 632 .154,00 660.600,00 2,476.568,00 
27 4.1.7.2.1.34 .21 .00.00.00 PBF · Piso Básico Fixo (CRAS/PAIF) 156.750,00 163.804,00 171.175,00 178.876.00 670.607,00 

00.01 .2000 00.00.00 100.000 156.750.00 163.804,00 171 .175.00 178.878.00 670.607 .00 
32 4.1.7.2.1.34.22.00.00.00 Projovem PSV I · ProJovem Adolescente 141.075,00 147.423.00 154.057.00 160.990.00 603.545.00 

00.01 .2000 00 .00.00 100,000 141 .075,00 147.423,00 154.057,00 160.990.00 603.545 .00 
28 4.1.7.2.1.34 .23.00.00.00 PBV II • Piso Básico Variável II 41.577 .00 43.448,00 45.403,00 47.446,00 177.874 ,00 

00.01 .2000 00.00 .00 100.000 41 .577 .00 43.446.00 45.403,00 47.446.00 177.674 ,00 , 
26 4.1. 7.2..1.34.31.00.00.00 PETI . Piso Variável de Média Complexidade 198.550.00 207.485,00 216.622.00 226.578,00 849.435.00 

00.01 .2000 00.00.00 100.000 198.550.00 207.485,00 216 .822.00 226.576.00 849.435.00 
29 4.1.1.2.1.34 .32.00.00.00 PFMC . Piso Fixo de Média Complexidade 15.590.00 16.292.00 17.025,00 17.791 .00 66.698,00 

00.01.2000 00.00.00 100,000 15.590.00 16.292,00 17.025.00 17.791 .00 66.696.00 
31 4.1.7.2.1.34.33.00.00.00 PFMC II . Piso Fixo de Média Complexidade II 47 .025 ,00 49.141,00 51 .352,00 53.663.00 201 .161.00 

00.01 .2000 00.00 .00 100,000 47.025 .00 49.141,00 51 .352,00 53.663,00 201 .181 .00 

30 4.1.7.2.1 .34.36.00.00.00 PTMC • Piso de Transição de Média Complexidade 83.600,00 87.362,00 91 .293,00 95.401 .00 357 .656,00 

00.01 .2000 00'.00 .00 100.000 83.600,00 87 .362,00 91.293,00 95.401,00 357.656.00 

65 4.2.4.7.2.99.00.00.00.00 Outras Transf. de Convênio dos Estados 350.000,00 0,00 0,00 0 .00 350.000,00 

00.01 .2000 00.00.00 100,000 350.000,00 0,00 0 ,00 0,00 350.000.00 

Entidade: 5 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO MARECHAL DEODORO 28,024.695,00 29.187.930,00 30.403.513,00 31 .673.796,00 119,289.934,00 

38 4.1.7.2 .1.35 .01 .00.00.00 Transf. do Salário Educação 669.631,00 699.764,00 731 .254 ,00 764 .160.00 2.664.809,00 

00.01 .0200 00.00.00 100.000 669 .631 ,00 699.764.00 731 .254 ,00 764.160,00 2.864 .609.00 

36 4.1.7.2.1.35.02.00.00.00 Transf. Diretas do fNOE Referentes ao PODE 7.477.00 7.813,00 8.165,00 8.532.00 31 .987 .00 

00.01 .0202 00 .00:00 100.000 7.477,00 7.813 ,00 8 .165,00 8.532,00 31 .967,00 

35 4.'1.7.2.1.35.03.00.00 .00 Transf. Diretas do FNDE Referentes ao PNAE 653.414 .00 682.618,00 713.544 .00 745.654.00 2.795.430.00 

00.01.0203 00.00.00 100,000 653.414.00 682.818,00 713.544,00 745.654.00 2 .795.430,00 

39 4.1.7.2.1.35.04.00.00.00 Transf. Diretas do FNOE Referentes ao PNATE 458.048 ,00 476.660.00 500.200,00 522 .709,00 1.959.617,00 

00.01 .0204 00.00.00 100,000 458.048,00 476.660,00 500.200,00 522 .709.00 1.959.617.00 
37 4.1.7.2.1.35.07.00.00.00 BRASIL ALFABETIZADO 26 .125,00 27.301 .00 28'.529,00 29.813,00 111 .766,00 

00.01 .0207 00.00.00 100,000 26 .125,00 27.301 ,00 26.529,00 29.613,00 111 .768,00 



Estado de Alagoas 
MUNICIPIO DE MARECHAL DEODORO . PREFEITURA 
PLANO PLURIANUAL 2014 a 2017 - ppA 2014 - 2017 

Relação Detalhada das Receitas Planejadas (ANEXO I) (CONSOLlDAIDO) 
Seloçllo: Alleração em 1010612013 (e) · Portaria da Funcional STN. 0'42199 

Receita Código Especificação Recurso 

Entidade: 5 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO MARECHAL OEOOORO 

46 4.1.7.2.4 .01 .00.00.00.00 Transf. de Recursos do.:FUNDEB 

00.01 .0030 
47 4.1.7.2.4 .02.00.00.00.00 Transf. d~: Recursos da·Complem. ao FUNDEB 

00.01.0030 , 
58 4.1 .7.6.1 .02 .00.00.00.00 Transf. d8:Conv. da Unl.~o Deslin. Progr. Educação 

00.01 .0298 
59 4.2.4 .7.1.02.00.00.00.00 Transf. Convênios da ÚIlião Destln. Programa Educaç , 

00.01 .0298 

Entidade: 9· RPPS OE MARECHAL DEOOORO 

63 4.1.2 .1.0.29 .00.00.00.00 Contrib. Previd. do Reglme Próprio 

00.01 .0050 
64 4.7.2 .1.0 .29.00.00.00.00 Contrib Prev do Regime Próprio Intra·Orçamentár 

00.01 .0050 

Aplicação % N:lo detalhado 2014 

28.024.695,00 

19.332 .500,00 

00.00 .00 100,000 19.332 .500,00 
4.702 .500,00 

00.00.00 100.000 4.702.500,00 
725 .000,00 

00.00.00 100.000 725 .000,00 
1.450.000,00 

00.00.00 100.000 1.450.000,00 

9.310.886,00 

1.439.221.00 

00.00.00 100,000 1.439.221 ,00 
7.871.665,00 

00.00.00 100,000 7.871 .665.00 

Total geral: 153.878.220,80 

Ptlgina. 515 

2015 2016 2017 Valor 

29.187.930,00 30.403.513,00 31 .6n.796,00 119.289.934 .00 

20.202.462,00 21 .111 .573,00 22.061 .594,00 82.708.129.00 

20.202.462,00 21.111.573,00 22.061 .594,00 62.708.1 29.00 
4.914.112,00 5.135.248.00 5.366.334 ,00 20.118.19'-1.00 

4.914.112,00 5.135.248,00 5.366.334.00 20.118.194.00 
725.000,00 725.000,00 725.000,00 2.900.000.00 

725.000,00 725.000,00 725 .000,00 2.900 .000 . 00 
1.450.000,00 1.450.000,00 1.450.000.00 5.800 .000 . 00 

1.450.000,00 1.450.000,OÓ 1.450.000.00 5.800 .000, 00 

,,~. 

. 9.729.876,00 :10.167.721,00 10.6,25.268,00 39.833 .751,00 

1.503.966,00 1.571 .665.00 1.642.390,00 6.157 .262,00 

1.503.966,00 1.571 .665.00 1.642.390.00 6. 157 .262.00 
8.225.890,00 8.596.056,00 8.982.878.00 33.676 .489 .00 

8.225.890,00 8.596.056.00 8 .982.878.00 33.676 .489,00 

153.311 .200,00 158.634.164,40 164.457.910,00 630.281 .49 > ,20 



Estado de Magoas 
MUNICIPIO DE MARECHAL DEODORO - PREFEITURA 
PLANO PLURIANUAL 2014 a 2017 - PPA 2014 - 201~ 

Programas de Governo (ANEXO II ) 
Seleção: Al1eraç~o em 10106/2013 (C) - Portaria da Funcional STN. n· 42Í99 

Programa 

0000 - OPERAÇÕES ESPECIAIS 

Objetivos 

Assegurar recursos necessários para a amortização da divida. 

Justificativas 

Garant ia orçamentária para as despesas de amortização da divida. 

Dlretrizes (Forma de implementação) 

_ ._ ------_ ._--------_ ... _----,---_._--------------

Página: 1/21 

-- ----- -_._-- ----

Metas 
Açôes Produto (Un. de medida). "v~u, ovo 

0.008 _ il.MORTIZAÇAO DA DIVIDA CONSOLIDADA Ffsica Financeira ~ 
OPERAÇAo MANTID~ (EXE) 00.01 .0010 4,000 19.859.118,60 

Total : "" 19.859.118,60 

Legenda: . 

00.01.0010 - RECURSOS PROPRIOS 



Estado de Alagoas 
MUNICIPIQ DE MARECHAL DEODORO - PREFEITURA 
PLANO PLURIANUAL 2014 a 2017 - PPA2014 - 2017 

Programas de Governo ( ANEXO II ) 
Sel(!çAo: AlteraçJo em 1010612013 (C) . Pori.M. da Funcion& STN, o· "2/99 

Programa 

0001 - MANUTENÇÃO DAS AÇÓES DE DURAÇÃO CONTINUADJI 

Objetivos 

Assegurar recursos necessários ao desenvolvimento e manutenção dos órgãos administrativos de cada Sec;etaria Municipal: 
__ :~~~~~_U!_~~_!!:~!_s_~~. ~.a~~ .?_.?_~~~.'::~~!~~~~_~~_~X~~~ _(;_o~~i.n~~~.s. ,_ ~~ _~d~.~~_~~~~~~ _________ .. _______ .. __ . ~_". __________ .. _. _________________ . ____________ ___ ___ . __ . __ . __ . __ 

Justillcatlvas 

-Gara ntia orçamentaria para as despesas de caráter continuado: 
-Alocação de recursos orçamentarios de forma a alender aos limites minimos constitucionais (Educação, Saúde): 
-Alocação de recursos orçamenlários de forma a atender aos limites máximos constitucionais (Educação, Saúde): 

. _-_._-----~ -------------------.-
Direlrizes (Forma de Implementação) 

Página: 2121 

----------------_ . 

--------_._-------_._----------_.--._-------_. __ •. _-------_._------_._._---- --------------------_._-------_._---

Açôes 

-2.002 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

- 2.003 - MANUTENÇÃO DA AUDITORIA GERAL DO MUNIClplO 

• 2.004 - MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL 00 MUNIClplO 

"2.005 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

" 2.006 - MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL 

" 2.007 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Produto (Un_ de medida) 

ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

ATIVIDADE MANTIDA (liXE) 

ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

.. 2.009 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

" · 2.017 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA - SEMINFRA 

... 2.020 - MANUTENÇÃO DA SECRET. DE MEIO-AMBIENTE, REC. HID. E TECNOL 

... 2.024 - MANUTENÇÃO 00 SERViÇO AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 

, 2.027 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

- 2.028 - MANUTENÇÃO DAS SECRETARIA DE PLANEJ . E DESENVOLVIMENTO 

, 2.032 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TURISMO 

• 2.033 - . MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTES 

.. 2.042 - MANUTENÇAo DA SECRETARIA OE EDUCAÇÃO 

lo 6.010 _ MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

" 6.011 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSIST~NCIA SOCIAL 

Legonda: 

00.01.0010 - RECURSOS PROPRIOS 

00.01 .0020 - MDE 

00.01 .0040 - ASPS 

ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

ATIVIOADE MANTIDA (EXE) 

ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

Recursos 
Fisica 

00.01 .0010 

00.01 .0010 

00.01 .0010 

00.01 .0010 

00.Q1 .0010 

00.01.0010 

00.01 .0010 

00.01.0010 

00.01 .0010 

00.01 .0010 

00.01 .0010 

'00.01.0010 

00.01.0010 

00.01.0010 

00.01 .0020 

00.01 .0040 

00.01.0010 

Metas 

Financeira 

4,000 ! -. 22.200.000,00 

4,000 ~ '-- 700.000,00 

4,000 . " 4.000.000 ,00 

4,000 .' " 33.252.191 ,00'" --4,000 .... 5.400.000,00 

4,000 " 8.600.000,00 

4,000 .... 1.400.000,00 

4,000 .... 16.200.000,00 

4,000 -850.000,00 

4,000 - 6.600.000,00 

4,000 " 3.600.000,00 

4,000 " 2.200.000,00 

4,000 ~ 1.000.000,00 

4,000 . "'1300 .000,0~ 
4,000 .. 28.858.692,1 ~ 

4 ,000 ~ 7.000.000,00 ~ 
4,000 - 5.200.000,00 

Total: 148.360.883,70 



Estado de Alagoas 
MUNICIPIO DE MARECHAL DEODORO - PREFEITURA 
PLANO PLURIANUAL 2014 a 2017 - PPA 2014 - 2017 

Programas de Governo ( ANEXO /I ) 
SelcçAo: I\lte raç1Jo em 10J06120 13 (C). POr1aria da Funcional SfN, ne 42199 

Programa 

0002 - MODERNIZAÇÃO ADMIN ISTRATIVA 

Objativos 

Formalizar politicas de capacitação do servidor, informatizando os serviços em combate é sonegação de tributos e à inadimplêr)cia_ 

Justificativas 

Falta de estrutura administrativa adequada para o Irabalho; 
Falta de capacitação do servidor; 
Alias Indices de inadimpléncia. 

Oiretri zes (Forma de implementação) . 

---_ .. _-------------_. __ ._---------_. ----_._--_ . . _ ----------_._--

Açôes 

... 1.053 · CONTRUÇÃO DA SEDE DA GUARDA MUNICIPAL 

""1 _055 - CONSTRUÇÃO DE CENTROS ADMINISTRATiVOS 

.. j .056 - BIBLIOTECA JURIDICA DA PROCURADORIA 

~ 2 .046 · MANUTENÇÃO DO PROG . PRONASCI · APARE L. DO GAB. OE GESTÃO 
INTEG. 

" 2 .050 · -MANUTENÇÃO DO PROG. DE CAPACITAÇÃO DA GUARDA MUNICtPAL 

• 2.051· MANUTENÇÃO DO PROG _ OE APARELHAMENTO DA GUARDA 
MUNICIPAL 

L9genda: 

00.01 .0010 - RECURSOS PROPRIOS 

00 _01.21 00 - DEMAIS CONVt:N IOS 

Produto (Un . de medida) 

UN~bADE CONSTRUIDA (UNI) 

ATlVIOADE MANTIDA (UNI) 

ATIVIDADE MANTIDA (UNI) 

PROGRAMA IMPLANTADO (r;'XE) 

PROGRAMA IMPLANTADO (EXE) 

PROGRAMA IMPLANTADO (EXE) 

00.01 .2100 

00.01 .0010 

00.01 .0010 

00.01 .0010 

00_01 .2100 

00.01 .0010 

00_01 .2100 

00.01.0010 

00_01.2 100 

Flsica 

Metas 

1,000 

4 ,000 

4,000 

Página: 3/2 1 

Financeira --" 2.000_000,00 

'- 1.700.000,00 ç---
" 100 .000 .00~ 

530.000 ,00 y~ 

S"" (500000,00 ~~O 
4,000 . "'~ ./15 . 000 .00~~~ ~ 

~ I{, 500. 000 ,OOt""" ___ '\:) 

/400.000,00 

(. 1.700.000,00 

4 ,000 

4 ,000 

Total : 8.445.000,00 



Estado de Alagoas 
MUNICIPIO DE MARECHAL DEODORO - PREFEITURA 
PLANO PLURIANUAL 2014 a 2017 - PPA 201.4 -,2017 

Programas de Governo (ANEXO II ) 
Si!Jeção: AtteraçAo em 1010612013 cC)· Portaria da Funcional STN, " · "2199 

Programa 

0003 - EDUCAÇÃO PARA TODOS 

Página: 412 1 

~_'_'_'H __ ._ •• __ • __ • _ _ ,_ •• __ ._ •• • _ •• _ _ _ _ _ • ___ . __ . __ . ' ____ •••• _____ •••• _. _______ • __ • ___ •• __ 'H ____ • _________________ , _________________ ~ H. ______ • __ '. _ ____ • ________ • ______ ______ ' H. __ • ______________ • ____ • ____ • ________ •••• __________ ·H. _____ • ______ _____ _ 

Objetivos 

Ampliar o acesso a rede pública aos alunos: 
Melhorar a qualidade de ensino; Incenlivar alividades que mantenham o aluno em sala de aula; 
Diminuir o Indica de repetência; 
Adquirir equipamentos didãticos para crianças especiais. 

Justificativas 

Falta de vagas na rede municipal; 
Elevado indice de evasão escola. 

Diretrlzes (Forma de implementação) ___________ ', __________ . ____ ._. ____ . ______ ... _________________ . ____ ..:... ____ ._. _____ .H. ______ . ___ . ___ ._. __ . ______ ._. ______ ... ___ . ___ ._._._. ____ ...... _._ ... ___ . ____ ._ .. _, .. __ ..... _. _____ .... ___ . __ ...•... ______ ...... _. ____ ........ _. ___ . __ ._._~ ___ . ____ . _______ .. 

AçOes Produto (Un, de medida) Recursos 
Metas 

Financeira ~ Flsica I 
1.002 - CONSTRUÇÃO E/OU REFORMAS DE UNIDADE$ ESCOlARES ESCOLAS CONSTRUi DAS (UNI) 00.01 .0298 4 ,000 '- 2.000.000,00 ~ 

- 1.003 - AQUISiÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR - FNDE. TRANSPORTE ADQUIRIDO (UNI) 00.01 .0298 4,000 " 1.000.000 ,00 

- 1.005 - CONSTRUÇÃO EIOU REFORMA DE BIB'lIOTECAS ESCOLARES BIBLIOTECAS CONSTRUIDAS ElOU REFORMADAS 00.01 .0298 4,000 "- 800 .000,O~ 
(UNI) 

... 1,039 - CONSTRUÇÃO ElOU REFORMA DE CRECHES CRECHES CONSTRUIDAS (UNI) 00.01 .0298 8,000 - 2.000.000,0 ~ 

.. 1.040 - MANUTENÇÃO DOS CONVIONIOS JUNTO AO F~pE - PTA CONVI';.NIOS MANTIDOS (UNI) 00.01 .0298 4,000 --500.000,00 :..----

_ 1.058 - CONSTRUÇÃO EIOU REFORMA DE UNIDADES tSCOlARES UNIDADE CONSTRUIDA (UNI) 00.01 .0030 24,000 ....... 8 .350.236 ,00" ...-

_ 2.010 - MANUTENÇAo DO PROG. NACIONAL DE AUM~TAÇÃO ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 
1 

00.01 .0010 4 ,000 ~' 400.000 ,O~~' 
ESCOLAR-PNAE \ 

00.01 .0203 '- 2.795.430,00 ~V " ~~ 
- 2.011 - : QUOTA MUNICIPAL DO SALÁRIO EDUCAÇAo - aSE 

""- ~ , ATNlDADE MANTIDA (EXE) 00.01 .0200 4 ,000 2.864.809,00 %==- ~ 
..... 2.012 - - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 00.01 .0202 4,000 -...... 31 .987 '0r-:- -- b 
..... 2.013 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - 40% ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 00.01 .0030 4,000 .:::: 2. 700.000,0 ~ 

2.014 - . MANUTENÇÃO DO PROG. DE EDUCAÇÃO Dé JOVENS E ADULTOS - ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 00.01.0030 4,000 
40% 

2.100.0oo,oo/-::: . 

2.015 - . PAGAMENTO AO MAGISTÉRIO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 60% ATlVIDADE MANTIDA (EXE) 00.01 .0030 4,000 .::::: 41 .707.312,00% 

- 2.016 - ,MANUTENÇÃO DO E'NSINO FUNDAMENTAL - 40 % ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 00.01 .0030 4,000 25.500.000,00 ~ 

..... 2.026- PROGRAMA DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 00.01 .0204 4,000 " 1.434 .397,00.,:.....--:::: 

" 2.030 - . PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO INFANTIL ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 00.01 .0204 4,000 " 525.220,00 ~ 
-- 2.035 - PAGAMENTO AO MAGISTÉRIO DO ENSINO INFANTIL - 60% ATNlDADE MANTIDA (EXE) 00.01 .0030 ............ 4 ,000 '19.251 .861 ,OO~ 
~2.036 - PAGAMENTO AO MAGISTÉRIO DO EJA - 60% ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 00.01 .0030 4,000 

--........ . 
,566.914 ,0~-

2.039 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE AUMENTAÇÃO ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 00.01.0010 2,000 100.000,O~ 
ESCOLAR 

2.040 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ' ATIVIDAOE MANTIDA (EXE) 00.01 .0010 4,000 '- '''.000,0 ~ 
........ 2.041 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDES ATIVIDADE M~NTIDA (EXE) 00.01 .0010 4,000 '- 150.000,00 · 

..... 2.043 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO A TIVIDADE MANTIDA (EX E) 00.01 .0207 4,000 ....... 111 .768,00 . 



Estado de Alagoas 
MUNICIPIO DE MARECHAL DEODORO - PREFEITURA 
PLANO PLURIANUAL 2014 a 2017 - PPA 2014 - 2017 

Programas de Governo ( ANEXO II ) 
SaleçAo' APleraçAo em 1010612013 cC) · Ponaria da Funeiol\.,1 STN, '" 42J99 

Açôes 

--- 2.044· MANUTENÇÃO DO ENSINO ESPECIAL · 40% 

- 2.045 · PAGAMENTO AO MAGISTt:RIO DO ENSINO ESPECIAL · 60% 

2.047· MANUTENÇÃO DO PROG. EDUCANDO PARA CIDADANIA· ESCOLA 
ABERTA 

Produto (Un. de medida) 

ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

ATi\llDADE MANTIDA (EXE) 

ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

2.046 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ViDEO MONITORAMENTO ATIVIDADE MANTIOA (EXE) 

j 
2.055 - MANUTENÇÃO DA FUND. DE EDUC. SUP. DE MÀRECHAL DEODORO ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

2.056 · MANUTENÇÃO DA FACULDADE MUNICIPAL DE .MAR.ECHAL DEODORO ATlVIDADE MANTIDA (EXE) 

Legenda: 

00.01 .0010· RECURSOS PROPRIOS 

00.01.0020· MDE 

00.01.0030 · FUNDEB 

00.01 .0200· TRANSFERtONCIAS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO 

00.01 .0202 . PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA· PODE 

00.01.0203· PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR • PNAE 

00.01 .0204 . PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR · PNATE 

. 00.01.0207 · PROGRAMA BRASI~ALFABETIZADO - BRALF . 

00.01 .0:296. TRANSFERtONC1AS DE CONVtONIOS DESTINADOS'A PROGRAMAS OE EDUCAÇÃO 

Página: 5/21 

Metas 

Financeira ~ Recursos 
Fislca 

00.01.0030 4,000 " 250.000,00 ~ 
00.01.0030 4,000 400. 000,0~ 
00.01.0020 4,000 20.000,0 ;i!'~ 
00.01 .0296 1.200.000,00% .~ 
00.01.0020 4.000 20 .000,0~ "'<o 

00.01.0296 """.;00.'" ~ 
00.01 .0010 4,000 -- 1.200.000,0 ' . __ 

00.01.0010 4,000 .... 1."300.000.00 

Total : 122.629.934,00 



Estado de Alagoas 

MUNICIPIO DE MARECHAL DEODORO • PREFEITURA 
PLANO PLURIANUAL 2014 a 2017 - PPA 2014 - 2017 

Prog ramas de Governo (ANEXO II ) 
SeleçAo: Ane r8~O em 10!06/20 13 (C) . Portaria d a Funcion~1 STN, n' 42199 

Programa 

0004 - ESTRUTURANDO MARECHAL 

Objetlvos 

Prestar atendimento. maior da população do município de Marechal Deodoro. 

Justificativas 

Politicas públicas de infra-estrutura e desenvotvimento urbano; 
limpeza Pública. Pavimentação. Saneamento básico, iluminação pública. manutenção de praças e jardins, drenagem. 

Página: 6/21 

---~ .~---_._-_._--------------:-._---_._---_._-----------r--.- .. --...... ---- - - -----.--.. ----.-.-------------... --- ,----.-.---~---------.---------_.----- ---.--.--.--.-.------.--

Diretri:tes (Forma de implementação) 

AçOes Produto (Uno de medida) Recursos 
Metas 

F'lslca Financeira L------
- 1.007 - CONSTRUÇÃO DE CALÇAMENTO E URBANIZAÇÃO CALÇAMENTO E URBANtZAÇAo CONSTRUiDOS 00.01 .0010 . 80.000 ~oo.ooo ,oo,~ T'I ' 

(KM) ~. • ,jJ./ ~ 
00.01.2100 4 . 500 .000 '00~'- • 

- 1.008 - P~VIMENTAÇAO ASFÁLTICA E/OU PARALELEPlpEDO EM VIAS VIAS PAVIMENTADAS (KM) 00.01 .0010 80,000 C:O.OOO'OO?:;:'. 
PUBLICAS . ~. 

00.01 .0080 670.607.00 . '. _ ~~ 
00.01 .2100 6.400.000,00 ~~ 

............ 1.009 · AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ENERGIA ElÉTRICA SISTEMA AMPLIADO (KM) 00.01 .0010 48,000"'" 1 . 800 .000 ,0~ <sé) J 

...... 1.010 - CONSTRUçAo E/OU REFORMA DE PRAÇAS PRAÇAS CONSTRUIDAS E/OU REFORMADAS (UNI) 00.01 .0010 8.000 Ç500.0OO,0~. ">< 
00.01.2100 .000.000,00 ·.O~ 

--- 1.011· MANUTENÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO DE REDE DE DRENAGEM REDE MANTiDA Elqu AMPLIADA (KM) 00.01 .0010 32,000 . "' .200.000,0 ~ " ~ 
00.01 .2100 "' .ooo .ooo ,o~ '0Go 

1.019 · URBANIZAÇÃO DA PRAINHA DA BARRA NOVA 

1.034 - URBANIZAÇÃO DA ORLA LAGUNAR 

1.036 - URBANIZAÇÃO DA ORLA DA PRAIA DO FRANC~S 

"'1.054 . AMPLIAÇÃO, REFORMA, REAPAR. SIST. ÁGUA 

--- 2.018 - MANUTENÇÃO DOS SERViÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA 

....... 2.01 9 . MANUTENÇÃO DA REDE VIÁRIA DO MUN IC[PIO 

- 2.031 - OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA 

'-- 5.013 · AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA 

PRAINHA URBANIZADA (M2) 

ORLA URBANIZADA (M2) 

ORLA URBANIZADA (M2) 

ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

ATMDADE MANTIDA{EXE) 

ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

SISTEMA AMPLIADO (UNI) 

00.01 .0010 80,000 ,.-400.000,0 ' .. ~ 

00.01 .2100 '-e00 .000 ,00~q.." 
00.01 .0010 80,000 /100.000,00'-<:< .. "'""9, 
00.01 .2100 '-20. 000 .0OO '0~~~vÇ>Ot"~ 
00.01.0010 200,000 ,..---s0.000,00" . ' . ....~ 

00.01 .2100 1.q9.000.000,0 r~ 
00.01 .0010 4,000 ..::: 6 ,100,000,009:: .~~ 
00.01 .0010 4 ,000 15.000.000,00 

"" 00.01.0010 4.000 8.000.000.00 ~ . 

00.01 .0010 4,000 · ....... . 7.865.264,00 /.,.......... 

00.01.0010 4,000 . ~200.000,0~ ~ 
00.01 :2100 ~ . 2. 000 .000,0~ '-

Total: . ' 101 .175.871 ,00 ~ 



Estado de Alagoas 
MUNICIPIO DE MARECHAL DEODORO . PREFEITURA 
PLANO PLURIANUAL 2014 a 2017 - PPA 2014 - 2017 

Programas de Governo (ANEXO II ) 
Ser.ç.âo: AII. raç~o em 10fOG/2013 (C) - Portaria da Fun cional STN, n' 42/99 

Legenda: 

00.01.0010 - RECURSOS PROPRIOS 

00.01.0080 - CIDE 

00.01 .2100 - DEMAIS CONV~NIOS 

Página: 7/21 



E:stado de Alagoas 
MUNICIPIO OE MARECHAL DEODORO - PREFEITURA 
PLANO PLURIANUAL 2014 a 2017 - PPA 2014 - 2017 

Programas de Governo (ANEXO II ) 
Seleç8o: Alleraçào em 10/06/2013 (C) - Portaria da Funcional STN: n' "2199 

Programa 

0005 . DESENVOLVIMENTO INTEGRADO PARA O MUNIClplO 

Objetivos 

Oferecer aos visitantes melhores condições de -receptividade, coerente com seu grande potencial. 

Justificativas 

·Melhor acessibilidade e mobilidade urbana; 
·Saneamento Básico deficiente. 

Diretrizes (Forma de implementação) 

-_ .. _----_._~------------_. 

Açôes ' 

.... 1.006 · CONSTRUçAo DE ATERRO SANITARIO 

- 1.032 · ASSESSORIA DO PLANO OIRETOR, CÓD. DE EDIF. CONSELHO E FDU 

........ 5 .004 .. MELHORIA SANITÁRIA EM CASAS POPULARES 

"5.014 .. AMPLlAÇAO DO SISTEMA OE ESGOSTO E SANEAMENTO 

Legenda: 

00.01.0010 · RECURSOS PRDPRIOS 

00.01.2100 · DEMAIS CONVÊNIOS 

Produto (Un. de medida) 

CtLULAS CONSTRUloAS (UNI) 

PLANO DIRETOR COMPLEMENTADO (ETA) 

MÓDULOS CONSTRUiDOS (UNI) 

-+-
SISTEMA AMPLIADO (KM) 

.Rec,ursos 

00.01.2100 

00.Q1 .001O 

00'.01 .0010 

·100.n12100 

00.01 .0010 

00.01 .2100 

. Flslca 

Metas 

1,000 

6,000 

800,000 

60,000 

Página: 8/21 

}' 

Financeira 

- 3.000.000,00 ~ 

'-- 200.000,00 V , 
· -dl00.OOO,()0~2>o~ 
,,; 2do.000 ,OO "_r ~ 

3:~0000,OO./ J'V' 
<:;'0000,..00 -~~ '" 

20.600.000,00 Total : 



Estado de Alagoas 
MUNICIPIO DE MARECHAL DEODORO.- P~EFEITURA 
PLANO PLUR1ANUAL 2014 a 2017 - PPA 2014 - 2017· 

Programas de Governo (ANEXO II ) 
Seleç4o: Alleração em 10l06I2013 (C) . Porl;lria da Funcionai STN, n' 42/99 

Programa 

0006 - IMPLEMENTAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO TURlsTICO MUNICIPAL 

--- _. __ ._---_ .. _ ... _ .. _._--~.- _._ ----_._--_ .. _--_ ..... _- .. -.-_ .... _-_._-------_._-------_. __ ._---~ ... _ .... _._---_._-,-----_._----_.-.. ------_ .. -.. _ ..... -_._-_ .. _----------_ ..... -.. -_._-, .. -
Objetivos 

-Realizar açóes de marketing promocional do destino Marechal Deodoro 
-Promover açóes estratégicas voltadas à estruturação, capacitação e qualifICação dos empreendimentos; 
-Implemenlar o reordenamento inlitucional ; ' . 
-Promover aÇÕ8s volladas à mobilização e sensibilização da comunidade; 
-Estimular a inclusão social alravés da criação de novas oportunidades de negócios, geração de empregos e renda. 

Justificativas 

-Ausência de material promocional do destino Marechal Deodoro; 
-Ausência de politicas estratégicas püblicas.direcionadas a cadeia produtiva privada; 
-Elevada taxa de sazonalidade turistica anual; 
-Baixa laxa da permanência de turistas no municipio; 
-Ausência de lonnatação de novos produtos turlsticos. 

Dlretrizes (Forma de implementação) 

Açôes 

... 1.001 - CONSTRUÇÃO DE POSTOS DE INFORMAÇOES TURISTICAS 

1.015 - REALIZAÇÃO OE EVENTOS GERADORES DE FLUXO TURlsTICO 

Legenda: 

00.01 .0010 - RECURSOS PROPRIOS 

00.01 .2100 - DEMAIS CONV~NIOS 

Produto (Un. de medida) 

CENTRAL CONSTRUIDA (UNI) 

EVENTOS REALIZADOS (UNI) 

00.01 .2100 

00.01 .0010 

Flslca 

Metas 

1,000 

30,000 

Total: 

Página: 9/21 

Financeira 

'- 250,000,00 ,. 

- 3.000.000,00 ..,.,.. . 

3.250_000,00 



Estado de Alagoas 
MUNICIPIO DE MARECHAL DEODORO - PREFEITURA 
PLANO PLURIANUAL 2014 a 2017 - PPA 2014 - 2017 

Programas de Governo ( ANEXO II ). 
Seleçio: AlteraçAo em 10.'06/201 3 CC) · Portaria da Funcional STN. n· 42/99 

Programa 

0007 - SEGURIDADE SOCIAL RESPONSÁVEL 

Objetivos 

-Assegurar o pagamento dos beneficias concedidos 9 a conceder a seus segurados 

Justificativas 

- Garantir seu equilibrio financeiro e Aluarial, observando critérios da lei. 

P:óoi",, ' 10/21 

---_._-_ .. _._----._-_._--- ---------------_ .. --------------_._--_ .. ,--_ .. -.-_._--_ .• _-_._._.------ ---------_._------_.-. 
Diretrlzes (Forma de implementação) 

--------_._._--.-----_._--------_._----------_.------~-----_. 

Aç(>es . Produto (Un. de medida) 

- 6.024 - MANUTENÇÃO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNIClplO ATlVIDADE MANTIDA (EXE) 

?025 - MANUTENÇÃO DO PAGAMENTO A APOSENTADOS E PENSIONISTAS ATIVIDADE MANTIDA (EX E) 

Legenda: 

00.01 .0050 - RPPS 

Recursos 

00.01 .0050 

. 00.01 .0050 

Física 

Metas 

4,000 

4,000 

Financeira 

• 7.495.223.00......-

...... 31 .538.528 ,00 ~ 

Total: 39,033,751,00 



Estado de Alagoas 
MUNICIPIO DE MARECHAL DEODORO - PREFEITURA 
PLANO PLURIANUAL 2014 a 2017 - PPA 2014 - 2017 

Programas de Governo ( ANEXO II) . 
Seleç.lo: Alteração em 10/0612013 (e) . Portaria da Funcion.1 STN, nO 42/99 . 

Programa 

0008 - RESPEITO AO TRÂNSITO 

Objetivos 

Implantar ações que visem'o controle efetivo do trânsito no Municipio. 

Justificativas 

-Pouca alocação de recursos públicos; 
-Falta de melhor organização da estrutura de Iransportes; 
-Falta de capacitação do profissional de trânsito. 

Olretrizes (Forma de Implementação) 

Página: 11/21 

._-----_._--_.-.. 

-----'._-_ .. __ ... _."------_ .. _-_ .. _--------_ .. ~---_ ... _-.----------------------------

Ações Produto (Un. de medida) Recursos 
Fisica 

2.025 - MANUTENÇÂO DA SUPERtNT. MUN. DE TRANSP. E TRÂNSITO .. SMTT ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 00.01 :0010 4,000 > ........... nnn nnn nn' ------

Total: 900.000,00 

Legenda: 

00.01.0010- RECURSOS PROPRIOS 



Estado de Alagoas 
MUNICIPIO DE MARECHAL DEODORO - PREFEITURA 
PLANO PLURIANUAL 2014 a 2017 - PPA 2014 -2017 

Programas de Governo ( ANEXO II ) 
Si!leção: Alleração em 1010612013 (C) . Portaria de Funcional STN, n·.2/99 

Programa 

',0009 - APOIO E INCENTIVO À AGRICULTURJI 

Objetivos 

Página: 12/21 

Ampliar a agricullura familiar, bem' como. incentivar o pequeno ,e médio agricultores do Municipio, como fOnte de renda, geração de empregos e movimentação da economia local. ' 

Justificativas 

-Êxodo rural: com a população se aglomerando na zona urbana; 
-Falta de incentivos aos pequenos e médios agricultores já existentes; 
-Baixa expectativa de vida da população rural; 
-Falta de emprego na zona urbana; . 
Produtos que já estavam sendo cultivados com baixa qU,alidade, 

Diretrizes (Forma de implementa,Çãol. 

'1,016 -

........ 1.017-

AÇÕ9S 

IMPLANTAÇAO DO PROGRAMA DE DISTRIBUiÇÃO DE LEITE 

IMPLANT, DO PROG. DE ASSIST. AO PEQUENO E MIÔDIO AGRICULTOR 

1 
--... 1.020 - CONSTRUçAo DE VIVEIRO'MUNICIPAl' . 

-- 2,021 - MANUTENÇAo DO PROGRAMA DA AGRICULTURA FAMILIAR 

Legenda : 

00.01.0010 - RECURSOS PROPRIOS 

00.01 .2100 - DEMAIS CONVÊNIOS 

Produto (Un. de medida) 

ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

VIVEIRO CONSTRUlpo (UNI) 

ATIVIDADE MANTIDA (EX E) 

00.01 .0010 

00.01 .2100 

00.01.0010 

00.01 .2100 

'- 4.000 

~4,000 
........ 4,000 . 

"" --..... 120.000,00 

~ooooo,oo ç <:::b 
'-.400.000,00 ~ - 'c::::e,~ 

-.......::.: 80.000,00 C'_<." 
~ 200000,00 

Total : 1.000 .000,00 



Estado de Alagoas 
MUNICIPIO DE MARECHAL OEOOqRO ~ PREFEITURA 
PLANO PLURIANUAL 2014 a 2017 - PPA 2014 - 2017 

Programas de Governo ( AN:EXO II ) 
Sele~o : Alleraç~ o em 1 O/OG/2013 (C) . Portar!", da Funcional STN. n' 42199 

Programa . 

0010 - PRESERVAÇÃO E MANÚT. DAS ATIVIDADES'ARTISTICAlCULTURAL 

Objetivos 

Promover, incentivar e desenvolver a poiitica pública de cultura do municlpio. 

Justificativas 

Falta de incentivo à difusão cultural. 

, Página: 13/2 1 

'~--------'-'--- --'----'-'-------- '-----'----'---'-~----------_.-.. ----------._----'-._----- -------------------._---------_._-'.------ -- --_ .. _--:-- ---_ .. _--------_._--_ .. -...... -. __ .. 
Diretrizes (Forma de implementaçãol 

____ 1.025-

'-1.042-

Ações 

RECUPERAÇÃO DE PRÉDIOS HISTÓRICOS 

RESTAURAÇÃO DO PATRIMONIO E ARTES I~EGRADAS ' 

Produto (Un, de medldà) 

PRÉDIOS.RECUPERADo.S (M2) 

. ........... PATRIMÓNIO E ARTES INTEGRADAS 
. RESTAUjDAS (UNI) 

'" 1.043- AMPLIAÇÃO DE TELECENTRO C'J"UNITARIO> '. TELECEN,OAMPLlADO (UNI) 

PROJETO CAPACIT. DO ARTESÀNATO E ESCOAM. DO PRODUTO --- ARTESÃOS (UNI) '-1 .044 -

--- 1.045 -

1 . . ? 
IMPLANTAÇÃO DE OFICINÂS i:;SCOuiS DE INSTRUMENTOS OFICINAS IMPLANTADAS (EXE) --.. 

1.046 - PROJETO MARECHAL CIDADE HISTÓRICA 

- 1.049 - AQUISiÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ÇASA DO PATRIMÓNIO 

- 1.051 - CONSTo E/OU REFORMA DE PAVIMENT. DO CONSERVo DE MÚSICA 

- 2.008 - MANUTENÇÃO DOS TELECENTROS COMUNITARIOS 

--.. 2.022 - APOIO ÀS ATIVIDADES CIVICAS, CULTURAIS E f'RÃbICIONAIS 

-- 2.029 - MANUTENÇÃO DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL 

~ 2.052 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS AÇÃO NA CUL TURA 

Legenda: 

00.01 .0010 - RECURSOS PROPRIOS 

00.01.2100 - DEMAIS CONV~N IOS 

CIDADE PROJETADA (M~S) 

EqUIPAMENTOS ADQUIRIDOS (UNI) 

CONSERVATÓRIO CONSTRUiDO E/OU 
REFORMADO (UNI) I 

ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

\\ 

Recursos 

00.01 .0010 

00.01 .0010 

00.01 .2100 

00,01.0010 

00.01.2100 

. -- 00.01 .0010 

00.01 .2100 

,00.04 .0010 

pO.Ol .2100 

00.01.0010 

00.01 .2100 

00.01 .0010 

00.01.0010 

00.01.0010 

00.01.2100 

00.01.0010 

00.01 .0010 

00.01 .0010 

? 
.............. 2 ,~00 

7 
"- 80Ó,000 

. ') 

4,000 

8,000 

20,000 

1,000 

4,000 

4,000 

4,000 

4,000 

~.200. 000,00 

>oo.ooo,o~ -/. ~ v:::g f.Q::J 

" 1600.000,00 

--C--80.0Po,O~acfb, (XQJ(~ 
200.000,00 

~20000,OO .ó)fo,~O, ~ 
120.000,00 

-ZOO.OOO,OO ) Lc. -000 Ih 
200.000,00 DO I ~ 
60.000,00 ";)/6 . 2)::::ü , 

20Q.000,OO.-J \:) L ~ 
--- 1.000.000,00 

.......... 300.000,00 

-150.000,00) ~OO' DcJÔ, 0--..-;) 
....... 150.000,00 

--- 3.200.000,00 

'""- 6.700.000,00 

-.............; 40.000,00 

Total: 21 .720,000,00 



Estado de Alagoas 
MUNICIPIO DE MARECHAL DEODORO - PREFEITURA 
PLANO PLURIANUAL 2014 a 2017 - PPA 2014 - 2017 

Programas de Governo ( ANEXO II ) 
Seleçio: Allera~o em 1010612013 (C) ~ Porlari. de Funcional STN'1"t "2199 

Programa 

0011 - SAÚDE E CIDADANIA . 

Objetivos 

Elevar a saúde dos usuários do SUS de Marechal' Deodoro a nlveis de qualidade de vida. 

Justificatlvas 

-Elevado indice de mortalidade infantil; 
-Unidades de saúde sem condições tisicas para .atendimento; 
-Falta de serviços especializados no municlpio;' 
-Necessidade de reorganização da missão da assistência hospilalar do municipio. 

----,------~_._--- -"._--------.. _---
biretri~os (Forma de Implementaçlio) 
--------_._------_._------~-------.---------~._-------~. 

Ações Produto (Un, de medida) Recursos 

""'" 5.001 - CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DA SEDE DA SECRETARIA DE SAÚDE SEDE CONSTRUIDA (UNI) 00.01 .0040 

- 5.002 - CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE UNIDADES'DE SAÚDE UNIDADE CONSTRUIDA (UNI) 00.Q1 .0040 

00.01 .0498 

.... 5.009 - MELHORIAS HABITACIONAIS PARA O ÇOMBATE A DOENÇA DE CASAS MELHORADAS (UNI) 00.01 .0498 
CHAGAS - .. 5.010 - AQUISiÇÃO DE AMBULÃNCIAS VEICULO ADQUIRIDO.(UNI) 00.01 .0040 

00.01 .0498 

-... 5.011 - AQUISiÇÃO DE MICRO CNIBUS PARA O TRANSPORTE E CONSULTA VEICULO ADQUIRIDO (UNI) 00.01.0498 

...... 5.012 - AQUISiÇÃO DE VEíCULO DIVERSOS - ATENÇÃO BASICA VEíCULO ADQUIRIDO (UNI) 00.01 .0498 

" 5.016 - AQUISiÇÃO DE MÁQUINAS E I;:QUIPAMENTOS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS (UNI) 00.01 .0040 

r--.... 5.017- ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERViÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA REDE ESTRUTURADA (UNI) 00.01 .0498 

- 5.018 - CONSTo E/OU AQUIS . DE EQUIPAM. PARA FARMÁCIA PÚBLICA FARMÁCIA PÚBLICA CONSTRUIDA E/OU EQUIPADA 00.01 .0498 
(UNI) 

- 5.019 - IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA " CENTRO IMPLANTADO (UNI) 00.01 .0498 

- 5.021 - IMPLAT. DOPROG. DE CRESCIM. E DESENV. 'DE CRIANÇAS PROGRAMA IMPLANTADO (UNI) 00.01 :0498 - . PROGRAMA IMPLANTADO (UNI) . 5.022 - IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE ASSIST!:NCIA AO IDOSO 00:01 .0498 

'- 5.023 _. IMPLANT. DO PROG. DE ASSIST. AOS PORTAD. DE TUBERCULOSE PESSOAS ATENDIDAS (UNI) 00.01.0498 

...... 6.001 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 00.01.0040 

........ 6 .002 - BLOCO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO ATlVIDADE MANTIDA (EXE) 00.01 .0401 

- 6.003 -' BLOCO DE ATENÇÃO BÁSICA - SAÚDE DA FAMILlA ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 00.01 .0401 

6.004 - BLOCO DE ATENÇÃO BÁSICA - AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 00.01 .0401 

- 6.005 - BLOCO DE ASSISTtNCIA FARMACtUTICA - ASSIST. FARMACÉUTICA ATIVIDADE MANTIDA (EXE) . 00.01 .0404 

__ 6 .006 - BLOCO DE ATENÇAO BÁSICA - SAÚDE BUCAL ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 00.01 .0401 

- 6.007- BLOCO MAC - SERViÇOS DE INTERNAÇÃO HOSPITALAR -SIH ATIVIDADE MANTlDA '(EXE) 00.01 .0402 

........ 6.008- BLOCO DE VIGILÃNCIA EM SAÚDE - VIGlLÁNCIA SANITÁRIA A TIVIDADE MANTIDA (EXE) 00.01 .0403 

Página: 14/21 

FIslca 

-... 1,000 ~ 350.000.00 

8.000 · ........ 3200.000 .0~61?~l2:JQ 4Õ 
........ 32000000 · • ~ 

200.000 
~ .. , '1,' 

5.000.000.00 

<300.0oo .0?1ro~ ~ 8.000 

i 600.000,0. ' 

1.000 '-O ~ 0 .000.00 

20.000 00.000.00 

10.000 --.. 400.000.00 

2.000 ......... 500.000,00 

4.000 ___ 400.000,00 

1.000 "" 100.000.00 

4.000 " 400.000.00 

........... 300.000.00 4.000 

400.000 "-.... 200.000,00 

4.000 -- 33.404 .867.90 

4,000 ......... 12.514 .114.00 

4.000 ~ 6 .100.000.00 

4 .000 ............... 3.500.000.00 

4 .000 ,1.323.812.00 

4,000 " 1.800.000,00 

4 .000 '-.1 .200.000,00 

4 .000 "- 500.000.00 



Estado de Alagoas 

MUNICIPIO DE MARECHAL DEODORO - PREFEITURA 
PLANO PLURIANUAL:2014 a 2017 - PPA 2014 - 2017 

Programas de Governo (ANEXO II ) 
Sele~: Aller~jo em 10106/20 13 (C) - Portaria da Funcional STN, n· 42/9g 

Ações 

-----....6.009 - BLOCO DE VIGiLÃNCIA EM SAÚDE · VIGILÃNCIA EPID. E AMB. EM 
SAÚDE 

- 6.027 · BLOCO OE VIGILÃNCIA EM SAÚDE· VIGISUS 

Produto (Un. de medida) 

ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

" 6.028 · BLOCO DE ATENÇÃO DE MAC AMBULATORIAL E HOSPTALAR - CAPS ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

~ 6.031· BLOCO OE GESTÃO 00 SUS· QUALIFICAÇÃO E G.ESTÃO,DO SUS ATIVIDADE MANTIDA (E~E) 
-- 6.032 - BLOCO MAC • FUNDO OE AÇÕE$ ES'TRATÉGICAS E COMP .• FAEC ATIVIOADE MANTIDA (EXE) 

- 6.033 · BLOCO DE ATENÇÃO OE MAC· TE TO FINANCEIRO ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

- 6.034· MANUTENÇÃO 00 CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

- 6.037 · MANUTENÇÃO DA MATERNIDADE 

...... 6.038 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTE DA PAZ . 

- 6.039 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA VIVA CIDADÃO 

legenda: 

00.01.0010 · RECURSOS PROPRIOS 

00.01.0040 · ASPS 

00.01 .0401 - BLOCO OE ATENÇÃO BAslCA 

ÁTlVIDADE MANTIDA (EXE) 

ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

ATIVIDADE MANTIDA .(EXE) 

ATIVIDADE MANTIDA (EXE) . 

00.01 .0402 - BLOCO DE MÉDIA E ALTA COMPLE)((DADE AMBULATORIAL t HOSPITALAR 

00.01 .0403 - BLOCO OE VIGILÃNCIA EM SAÚDE 

00.01 .0404 - BLOCO OE ASSISTIONCIA FARMACIOUTICA 

00.01.0405 - BLOCO DE GESTÃO 00 SUS . . 
00 .01 .0496 - TRANSFERIONCIAS OE CONVÉNIOS DESTINADOS A PROGRAMA OE SAÚDE 

Recursos 

00.01 .0403 

00.01 .0403 

00.01.0402 

00.01.0405 

00.01 .0402 

00.D1 .0402 

00.01 .0010 

00.01 .0040 

00.01 .0496 

00.01 .0496 

Página: 15/21 

Metas 

. Fisica I Financeira 
:::::.. 

4.000 ..... 1.415.702,00 ' 

'"" 4,000 200.000,00 

4,000 -- 2.891 .727,00 

4,000 ---'"' 296.621,00 
4,000 210.000,00 

4,000 "-0,' 4.044.314 ,00 

4,000 , 200.000,00 

4,000 ........... 3.100.000,00 

4,000 ......... 1.200.000,00 

4,000 --- 1.400.000,00 

Total: 91 ,053.157,90 



Estado de Alagoas 
MUNICIPIO DE MARECHAL DEODORO - PREFEITURA 
PLANO PLURIANUAL 2014 a 2017 - PPA 2014 - 2017 . 

Programas de Governo (ANÊXO II) 
SeleçAo: Attera~o em 10/0612013 (C) · Portaria da Funcionai STN, n· 42199 

Programa 

0012 - MEIO AMBIENTE AUTO-SUSTENTAvEL 

Objetivos 

Proporcionar melhores condições de vida à popula.ção através da pres~"'açã'o dO .meio ambiente, e como consequência, o melhoramento das águas dos rios. 

Justificativas 

'-Grande área desmatada; 
-Urbanização desorganizada da áreas; 
-Diminuição de locais de pesca; 
-Aumento do fluxo de embarcações. 

Página: 16/21 

-----_._---_._--------------.----------------_._-----------_._----_._----_._-------------
Diretrizes (Forma dei~plementação) 
---_._._-_._---------- ._---------------------~-_:_---_._ .. _--_....:.-------------------------- -----_._---_ .. _---

Ações . Produto (Un. de medida) Recursos 
Metas 

Flsica Financeira I ~ 
~ 1.013 - DESASSOREAMENTO OE RIOS E LA90AS RIOS E LAGOAS DESASSOREADOS (M3) 80.000 <00.000.00) 7~ 

44.705.00 -~ 
--------------~----~--~----------------~~~~----~--~~--~~ 

544.705,00 

00.01 .0010 

00.01 .0060 

Total : 

Legenda: 

00.01 .0010 - RECURSOS PROPRIOS 

00.01 .0060 - COTA PARTE DA COMPENSAÇÃO FINÀNCEIRA DE RECURSOS HloRICOS 



Estado de Alagoas 
MUNICIPIO DE MARECHAL DEODORO . PREFEitURA 
PLANO PLURIANUAL 2014 a 2017 . PPA 2014 - 2017 

Programas de Governo ( ANEXO II ) 
Se1eção: AU er::tç.5o em 10/061201 3 (e) . P?tlarfa da Funcional STN, nO 42199 

Programa 

00.13 - ASSISTtNCIA SOCIAL MAIS PERTO DE \,I0C~ 

Objetivos 

Implantação. Implementação e funcionamento. 

Justificativas 

-Alto indece de família em situação de vulnerabilidade elo'u extrema pobreza; 
-Alto indice de crianças que executam trabalho infantil. 

Diretrlzes (Forma de implementação) 

-----_._-_ ....... ~ .. _---- - -----------------_._----------

AçOes Produto (Un. de medida) 

-5.003 - CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS CAPS ·CONSTRUIDO (UNI) 

.... 5.006 - CONSTo DO CENTRO DE REABILITAÇÃO PARA PORTAD. DE eENTRO CONSTRUiDO .(UNI) 
DEFICltNCIA . ' . 

\. 5.007 - CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA OE CASAS POPULARES . CASAS CONS-mUIDAS(UNI) 

--'6012 - MANUT. DO CONSELHO TUTELAR DOS DIR. DA CRIANÇA E DO ATIVIQADE MANTIDA (EXE) 
ADOLESC. 

" 6.013- MANUTENÇÃO DO'PROGRAMA DE DISTRIBUiçÃO DE CESTAS CESTAS DisTRIBUIDAS (UNI) 
BAslCAS . . . . 

--.6,014 - MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE'BENEFICIOS EVENTUAIS ATIVIDAOE MANTIDA (EXE) 

, 6.015 - IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMI.LlA MUNICIPAL BOLSAS DISTRIBUIDAS (UNI) 

- 6.029 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL o'E 'ASSISTtNCIA SOCIAL ATlVIDADE MANTIDA (EXE) 

..... 6.035 - MANUT.DO FUNDO MUN·. DOS DIR. DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES ATIVIDADE MANTIDA '(EXE) -- MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA SOCIAL 6.036 - ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

.... 6.040 - MANUTENÇÃO 0.0 PROGRAMA MULHERES DA PAz. . . ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

"6050 - BLOCO - PSB - PISO BÁSICO FIXO (CRAS/PAIF) ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

'-6.051 - BLOCO - PSB - PROJOVEM ADOLESCENTE - PBV I .ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

6.052 - BLOCO - PSB - PISO BAslCO VARIÁVEL - PBV II · ATNIDADE MANTIDA (EXE) 

.... 6.053- BLOCO - PSE - PISO VARIAvEL DE MÊDIACOMPlEX',DADE' - PETI ATNIDADE MANTIDA (EXE) 

- 6.054 - BLOCO - PSE - PISO FIXO DE MIÔDIA COMPLEXIDADE ATlVIDADE MANTIDA (EXE) 

-- 6.055- BLOCO - PSE - PISO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE II ATlVIDADE MANTIDA (EXE) 

'- 6.056 - BLOCO - PSE - PISO DE TRANSIÇAO DE MÉDIA COMPLEXIDADE ATlVIDADE MANTIDA (EXE) 

..... 6.058 - MANUTENÇÃOIGD-SUAS ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

- 6.059 - MANUTENÇÃO IGD - BOLSA FAMluA ATlVIDADE MANTIDA (EXE) 

Página: 17/21 

----------- -------_. -------- --

Recursos 

00.01.2000 

00.01.0010 

Melas 

Flsica Financeira I~ 
1,000 '350.000,00 ~ 
1,000 " 400.000,00 

00.01.0010 

00.01 .2100 

00.01.0010 

00.Ot .0010 

00.01 .0010 

00.01 .0010 

00.01 .0010 

00.01 .0010 

00.01.0010 

00.01.0010 

00.01.2000 

00.01 .2000 

00.01 .2000 

00:01 .2000 

00.01 .2000 

00.01 .2000 

00.01 .2000 

00.01 .2000 

00.01 .2000 

800,000 ~800.000 ,~ 
. " .000.000. ~ 

4,000 _ 350.000,00 

3000,000 -210.000,0 ~ 
4.000 '-600.000,ào ~ 

3 .. 000,000 " 60.000 ,00~ 
4,000 ~400.000 ,00~ 
4,000 " 200.000 OO~ 
4,000 '- 2 . 200 .000 :00~· 
4,000 '200.000 ,00~ 
4,000 ~ 670601.00~ 
4,000 603.545,00 

4 ,000 '- 177.874,00 ~ . 
4 ,000 ~49435,OO~ 
4,000 66 .698 ,OO~ 
4,000 " 201 .181 ,00 

4.000 " 357 .656 ,OO~ 
4,000 '..: .416 . 568 .0~ 
4.000 917.106.0 

Total: 27.090.670.00 



Estado de Alagoas 
MUNICIPIO DE MARECHAL DEOeORO - PREFEITURA 
PLANO PLURIANUAL 2014 a 2017 - PPA 2014 - 2017 

Programas de Governo "( ANEXO II ) , , 
Seleção; AlteraçAo em 10106/20.3 (C) - Portaria da FunCionai STN. n' 42/99 . 

Legenda:' 

00,01.0010· RECURSOS PROPRIOS 

00,01 ,2000 • ASSISTIÔNCIA SOCIAL 

00.01.2100· DEMAIS CONVÊNIOS 

Página: 18121 



Estado de Alagoas Página: 19/21 

MUNICIPIO DE MARECHAL DEODORO · ·PREFEITURA 
) . 

PLANO PLURIANUAL 2014 a 20j 7 - PPf. 2014 - 2017 

Programas de Governo (ANEXO I( ) 
SeleçAo: AHeraç.Jo em IOl06J2013 (C) - Portaria da FUTlcion al STN, n· ~2199 

Programa 

0014 - AÇÕES LEGISLATIVAS 

Objetivos 

Assegurar meios para o fiel desempenho das atividades I.egislativas. 

Justifi cativas 

Falta de especi ficação orçamentária sobre a verba de custeio dos vereadores. 
. . . --_________ • ______ ______ ______ _ • ______ . _ •••• _~_. ____ • ______________________ , _____ ••• M . ___ • ___ •• ___ • __ • __ .,_, ___ • ___________ • ____ •• _ •• _._._~_._.,. __ • __ • _______ _ 

Dlretrlzes (Forma de Implementação) 

._-- ---------------

AçOes Produto (Un. de medida) Recursos 
Metas 

Física . Financeira 

. 2.00 1 - MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL ATlVIDADE MANTIDA (EXE) 00.01 .0010 4.000 " 20.558.404,00 

Totat: 20.558.404,00 

Legenda: 

. 00.01.0010 - RECURSOS PROPRIOS 



Estado de Alagoas . . . Página: 20/21 

MUNICIPIO DE MARECHAL DEODORO . ~ PREFEITURA . . . 
PLANO PLURIANUAL 2014 a 2017 - PPA 2014 -:2017 

Programas de Governo (ANEXO II) 
SeleçJo: Alt eração em 10/0612013 (~)'- Portaria da Funcional STN, "'o .. 2199' 

Programa 

0015 - ESPORTE PARA TODOS 

Objetlvos 

-Difusão da atividade esportiva. 
HR.R.· ••• ·•· ___ . ____ . __ .•.•..•. _._. ___ _ __ . ___ .. _ _ • "",. _____ •• ' _____ • __ "'; • __ ._._ .•• . ___ • ___ .H' __ . _ _ _ . _______ ______ _ '. ' ______ .H. ___ . ____ ____ • __ • __ ____ .H. ____ ., ________ • __ . _____ ••••• H. ______ . ____ ._. __ .H.H •. _·H. __ . __ _ _______ •. __ •.•.•. _ _______ ___ .H. __ ._ •. __ .• ' __________ _ 

Justificativas 

-Methor aproveitamento de áreas do Municipio; 
-Alto Indice de desemprego; 
-Baixa qualidade de vida do cidadão. 

------ -------------------
Oiretrizes (Forma do impl.ementaçao) 

--_._._._._- --

Açôes Produto (Un. de medida) 
Metas 

Flsica Financeira I~-
"'1.016 - CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLlESPORTWAS QUADRAS CONSTRUIDAS (UNI) 00.01.0010 4,000 -... 600 .000,OO~ 
~ 1.057 - CONSTRUÇÃO DE PISTAS DE SKATE UNIDADE CONSTRUIDA (UNI) 00.01 .0010 1,000" 60.000 ,00 y~ 

2.034 ·- APOIO AO DESPORTO AMADOR ATIVIDADE MANTIOA (EXE) 00.01 .0010 4,000 '- 200.000,ooy .---_ 

2.049 - MANUTENÇÃO DO PROG. DE INCLUSÃO SOCIAL ATRAVÉS DO ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 00.01 .0010 4,000 (200.000,0/- -. 
ESPORTE . . . 

00.01 .2100 200.000; 

Logonda: 

00.01 .0010 - RECURSOS PROPRIOS 

00.01.2100 - DEMAIS CONV~NIOS 

Total: 1.260.000,00 



Estado de Alagoas 

MUNICIPIO DE MARECHAL DEODORO - PREFEITURA 
PLANO PLURIANUAL 2014 a 2017 - PPA 2014 - 2017 

Programas de Governo (ANEXO II) 
Seleção: Alleraç.áo em 10106/2013 (C) - Portaria da Funcio-:"al STN, n· .42/99 

Programa 

9999 - RESERVA OE CONTlNG~NC1A 

Página: 21121 

__ • _____ ••• ..;..,. __ ~ _ •• _ .~ ••• : •• _._._ •• __ • __ • __ • ____ ._. _. ____ ._ •• _._,. __ ._ ••• __ ••• _ .... _ . _______ ..: _ _ .... ____________ _ _ • ____ • ___ .: ____ .,. _______ .:.. __ •••••• • • __ • __ • ___________ ._ •••• __ • • _: _________________ • _____ _ • _______ • ___ • __ • __ • ______ M. __ • ___ • ____ ._"._." ____ M __ • ____________ ._ ••••• __ ._ ••• ___ • __ • __ • ____ _ 

Objetivos 

Contingencias a reserva orÇamentária do mLiniciplo. 

Justificativas 

Necessidade de suplemenlar o.orçamento .. 
_____________ ____ .______________ _ _ _ __ _ : _ _ ..:...-.-__ ._.:::... __ __ • _______________ _ •• __ •• _ •• _ •• _____ • __ ._ ••• __ • __ •• ~ _ __ ~_. __ •• _~._ •• ~ ____ • _~~ __ •• H ___ •• _ ___ , ________ ,~_. __ 

Dlretrl>:es (F~rma de Implementação) 

AçOes 

- 9.001 - RESERVA DE CONTINGÊ-NCIA . 

9.002 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA - RPPS 

Legenda: 

00010010 - RECURSOS PROPRIOS 

00.01.0050· RPPS 

,. 

Financeira I ~ 
ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 00.01 .0010 4.000 -..; 2 . 000 .000 ,00~ 
ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 00.01 .0050 4,000 800.000,00 <:'" 

Produto (Un. de medidaf Recursos 
Metas 

Flsica 

Total : 2.800.000,00 



Estado de Alagoas 

MUNICIPIO DE MARECHAL DEODORO - PREFEITURA 
PLANO PLURIANUAL 2014 a 2017 - PPA 2014 - 2017 

Resumo dos Programas por Órgão Responsável (ANEXO III ) 
Seleçáo: Mos~ar deta~mento anual: Alteraçáo em 1010612013 (el . Portaria da Funcional STN. ri' 42199 

Entidade: 1· MUNICtPIO DE MARECHAL DEODORO • PREFEITURA 

Órgào responsável: 04.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

. Programa: 0000 - OPERAÇOES ESPECIAIS 

Objetivo: Assegurar recursos necessários para a amortização da divida. 

Público alvo: SISTEMA FINANCEIRO 

Valores por ano: 2014 2015 

1.254',693,00 6.198.779,20 

Programa: 0001· MANUTENÇÃO DAS AÇÓES OE DURAÇÃO CONTINUADA 

2016 

6.201.435,20 

2017 

6 .204 .211,20 

Página: 113 

630.281 .495,20 

366.418.045,30 

19.859.118,60 

Valor nao detalhado 

148.360.883,70 

Objetivo: Assegurar recursos necessários ao desenvolvimento e manutenção dos órgãos administrativos de cada Secretaria Municipal; 
Assegurar recursos para o desenvolvimento das ações continuadas. em cada Secretaria. 

Público alvo: DEMAIS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA 

Valores por ano: 2014 

34.034.724,80 

2015 

36.115.834.50 

Programa : 0002 - MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 

2016 

37.611.275,40 

2017 

40.399.049,00 

Valo~ não detalhado 

3.445.000,00 

Objetivo: Formalizar politicas de capacitação do servidor, informatizando os serviços em combate á sonegação de Iributos e á inadimplência. 

Público alvo: SISTEMA ADMINISTRATIVO 

Valores por ano: 2014 

3.618.630,00 

Programa: 0003 - EDUCAÇÃO PARA TODOS 

Objetivo: Ampliar o acesso a rede pÚblica aos alunos: 

2015 

1.613.925,00 

2016 

1.608.800,00 

Melhorar a qualidade de ensino; Incentivar atividades que mantenham o aluno em sala de aula; 
Diminuir o indice de repetência; 
Adquirir equipamentos didáticos para crianças especiais. 

Público alvo: ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA, INFANTIL E FUNDAMENTAL 

.-
Valores por ano: 2014' 

28.743.733,00 

2015 

29.932.273 .00 

Programa: 0005 - DESENVOLVIMENTO INTEGRADO PARA O MUNiCíPIO 

2016 

31 .174.298,00 

Objetivo: Oferecer aos visitantes melhores condições de receptividade, coerente com seu grande potencial. 

Público alvo: POPULAçÃO DO MUNICíPIO 

Valores por ano: 2014 

7.400.000.00 

Programa : 0008 - RESPEITO AO TRÂNSITO 

2015 

4 .400000.00 

Objetivo: Implantar ações que visem o controle efetivo do trãns~o no Município. 

Público alvo: POPULAçÃO DO MUNiCíPIO 

Valores por ano: 2014 

211.157,00 

2015 

220.115.00 

2016 

4.400 .000,00 

2016 

229.472,00 

Programa: 0010 - PRESERVAÇÃO E MANUT. DAS ATIVIDADES ARTísncAlCULTURAl 

Objetívo: Promover, incentivar e desenvolver a política pública de cultura do municipio. 

PúblicO alvo: COMUNIDADE EM GERAL 

Valores por ano: 2014 

5.401.814,00 

2015 

5.263.157,00 

Programa: 0012 - MEIO AMBIENTE AUTO-SUSTENTÁVEL 

2016 

5.431.755,00 

2017 

'1.603.445,00 

2017 

32.779.630,00 

2017 

4.400 .000,00 

2011 

239.256,00 

2017 

5.623.274 ,00 

Valor não detalhado 

122.629.934,00 

Valor nao detalhado 

20.600.000,00 

Valor nao <'etalhado 

900.000,00 

Valor ntio detalhado 

21 .120.000,00 

Valor não 'detalhado 

. 544.705,00 

Objetivo: Proporcionar melhores condições de vida à população através da preservação do meio ambiente. e como consequência . o melhoramento das 
águas dos rios. 

Público alvo: POPULAçÃO 00 MUNiCíPIO 

Valores por ano: 2014 

135.450.00 

2015 

135.920,00 

2016 

136.411,00 

2017 

136:924,00 

Valor não detalhado 



Estado de AJagoas 
MUNICIPIO DE MARECHAL DEODORO - PREFEITURA 
PLANO PLURIANUAL 2014 a 2017 - PPA 2014 - 2017 

Resumo dos Programas por Órgão Responsável (ANEXO III ) 
Se!eyêo: Mostrar detalhamento anual; AtteraçAo em 1010612013 (C) • Portaria da Funcional STN, n° 42199 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE MARECHAL DEODORO - PREFEITURA 

Órgao responsável: 04.00 - SECRETARIA MUNICIPAL OE ADMINISTRAÇÃO 

Programa: 0014 - AÇÕES LEGISLATIVAS 

Objetivo: Assegurar meios para o fiel desempenho das atividades legislativas. 

Público alvo: PODER LEGISLATIVO 

Valores por ano: 2014 

5.377.320.00 

Programa: 9999 - RESERVA DE CONTtNG~NCIA 

2015 

4.405.642 .00 

Objetivo: Contingencias a reserva orçamentaria do municipio. 

Público alvo: Orçamento 00 municipio 

Valores por ano: 2014 

794.788.00 

2015 

767.101.00 

2016 

4 .603.898.00 

2016 

638.169.00 

Órgão responsável: 07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA~ESrRUTURA. SEMtNFRA 

Programa: 0004 • ESTRUTURANDO MARECHAL 

Objetivo: Prestar atendimento maior oa população do municipio de Marechal Deodoro. 

Público alvo: POPULAçÃO 00 MUNIClplO 

Valores por ano: 2014 

27. t52 .834.00 

2015 

24.576.198.60 

Órgão responsável: 09.00· SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Programa: 0011· SAÚDE E CIDADANIA 

2016 

25.456.295.00 

Objetivo: Elevar a saúde dos usuários do SUS de Marechal Deodoro a niveis de qualidade de vida. 

Público alyo: POPULAçÃO 00 MUNiCíPIO 

Valores por ano: 2014 

21 .888.916.00 

2015 

22.399.539.70 

2016 

22 .996.643,80 

Órgão responsável : 11.00· SECRETARtA MUNICIPAL OE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PrOgrama: 0013 - ASSISTÊNCIA SOCIAL MA',S PERTO OE você 

Objetivo: Imptantação, Implementação e funcionamento. 

Público alvo: POPULAçÃO DO MUNlCíp',O 

Valores por ano: . 2014 .. 
7.252.694.00 

2015 . ... ... . 
. 6.525.172.00 

2016 

6.611.366.00 

Órgilo responsável: 12.00 - SECRETARIA MUN. OE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

Programa: 0009 • APOIO E INCENTtVO A AGRICULTURA 

2017 

6 .171.544,00 

2017 

599.942 .00 

2017 

23.990.543,40 

2017 

23.768.058,40 

2017 

6.701 .438.00 

Página: 2/3 

630.281.495,20 

366.418.045,30 

20.558.404,00 

Valor não detalhado 

2.800.000,00 

Valor não detalhado 

101.175.871 ,00 

101.115.871,00 

Valor não detalhado 

91 .053.1 51,90 

91 .053.151,90 

Valor não detalhado 

27.090.610,00 

27.090.670,00 

Valor não delalhado 

1.000.000,00 

1.000.000,00 

Objetivo: Ampliar a agricultura familiar, bem como incentivar o pequeno e mé<lio agricultores do Munic lpio, como fonte de renda. geração de empregos e 
movimentação da economia local. 

Público alvo: DEPENDENTES DA AGRICULTURA DE SUBSISTtNCIA 

Valores por ano: 2014 

238.630.00 

2015 

245.989,00 

Órgilo responsável: 16.00· SECRETARIA MUNICIPAL OE CULTURA 

Programa: 0007 - SEGURIDADE SOCIAL RESPONSÁVEL 

2016 

253.675,00 

Objetivo: -Assegurar o pagamento dos benefícios concedidos e a conceder a seus segurados. 

Público alvo: SERVIDORES EFETIVOS ATIVOS, I NATIVOS E PENSIONISTAS 

Valores por ano: 2014 

9.016.098.00 

2015 

9.462 .775.00 

2016 

10.029.552.00 

2017 

261.706,00 

2017 

10 .525.326.00 

Valor não detalhado 

39.033.751,00 

39.033:751,00 

Valor não detalhado 



Estado de Alagoas 

MUNICIPIO DE MARECHAL DEODORO - PREFEITURA 
PLANO PLURIANUAL 2014 a 2017 - PPA 2014 - 2017 

Resumo dos Programas por Órgão Responsável (ANEXO III ) 
Sele~o: Mostrar detalhamento anual; ArtersçAo em 1010612013 (C) • Portaria da Funciona' STN, n° 42199 

Entidade : 1 - MUNICIPIO DE MARECHAL DEODORO - PREFEITURA 

Órgão responsável : 18.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

Programa: 0006 -IMPLEMENTAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO TURíSTICO MUNICIPAL 

ObjetiVo: -Realizar ações de marXeting promocional do destino Marechal Deodoro 
-Promover açóes eslratégicas voltadas à estruturação. capacHação e qualificação dos empreendimentos; 
-Implementar o reordenamento intitucional; 
-Promover açóes voltadas à mobilização e sensibilização da comunidade; 
-Estimular a inclusão social através da criação de novas oportunidades de negócios. geração de empregos e renda. 

Público alvo: POPULAçÃO TURISTICA 

Valores por ano: 2014 

1.000.000.00 

2015 

750.000.00 

Órg~o responsável: 19.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 

Programa; 0015 - ESPORTE PARA TODOS 

Objetivo: -Difusao da atividade esportiva. 

Público alvo: POPULAçÃO DO MUNIClplO 

Valores por ano: 2014 

356.539.00 

2015 

298.779.00 

2016 

750.000.00 

2016 

301 .119.00 

Total Geral: 

2017 

750.000.00 

2017 

303.563.00 

Página: 3/3 

630.281 .495,20 

3.250.000,00 

3.250.000,00 

Valor não detalhado 

1.260.000,00 

1.260.000,00 

Valor não detalhado 

630.281 .495,20 



Estado de Alagoas 
MUNICIPIO DE MARECHAL OEODORO • PREFEITURA 
PLANO PLURIANUAL 2014 a 2017 - PPA 2014 - 2017 

METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (ÀNEXO IV ) 
Seleçao: A11eraçAo em 1010612013 CC)· Portaria da Funcional STN. noO 42199; RealizaçJo da despesa por: Empenho . 

Código Programa Despesas Orçamentárias 

Ação Produto (Un) PPA 2014-2017 Realizado Orçólmento Saldo PPA 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE MARECHAL DEODORO - PREFEITURA 266.295.289,60 0,00 0,00 266.295.289,60 
Órgão: 01.00 - CÂMARA MUNICIPAL 20.558.404,00 0,00 0,00 20.558.404,00 
Unidade: 01.10 - CÂMARA MUNICIPAL 20.558.404,00 0,00 0,00 20.558.404,00 

0014 AÇÔES LEGISLATIVAS 

2.001 MANUTENÇÃO DACÃMARA MUNICIPAL AT1VIDADE MANTIDA (EXE) 

Meta fisica 4 ,000 0,000 . 0,000 4 ,000 

Mela financeira 20.:;58.404,00 0.00 0,00 20.558.404,00 

órglio: 02.00 - GABINETE DO PREFEITO 24.930.000,00 0,00 . . 0,00 24.930.000,00 
Unidade: 02.20 - GABINETE' DO PREFEITO 24.930.000,00 0,00 0,00 24.930.000,00 

0001 MAN~TENÇÃ6 DAS AÇÔES DE DURAÇÃO CONTINUADA . 

2:(l02 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

Mela fisica 4,000 0,000 0,000 4,000 

Meta financeira 22.200.000,00 0,00 0,00 22.200.000,00 

2.003 MANUTENÇÃO DA AUDITORIA GERAL DO MUNIClplO . AT1VlDADE MANTIDA (EXE) 

Meta fisica ' 4,000 0,000 0,000 4 ,000 

Meta financeira 700.000,00 0.00 0,00 · 700.000,00 

0002 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 

2.046 MANUTENÇÃO DO PROG. PRONASCI . APAREL. DO GAB. DE GE~ PROGRAMA IMPLANTADO (EXE) 

Mela fisica 4,000 0 ,000 0,000 4 ,000 

Mela financeira 2.030.000,00 0,00 0,00 . 2.030.000,00 

Órgão: 03.00 - PROCURADORIA GERAL DO MUNiCíPIO 4.100.000,00 0,00 0,00 4.100.000,00 

Unidad'e: 03.30 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICiplO . 4.100.000,00 0,00 0,00 4.100.000,00 

0001 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE DURAÇÃO CONTINUADA 

2.004 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL 00 MUNIClplO . AT1V1DADE MANTIDA (EXE) 

Meta física 4,000 0 ,000 0,000 . 4,000 

Meta financeira 4.000.000,00 0,00 0,00 4.000.000,00 

LDO 2014 

0,00 

0,00 

0,00 

0 ,000 

0 ,00 

0,00 

0,00 

Ó,OOO . 

0,00 

0,000 

0,00 

0,000 

0,00 

0,00 

0,00 

0,000 

0,00 

Página : 1121 

LOA 2014 
Saldo 

Alualizado PRA 

0,00 266.295.289,60 

0,00 20.558.404,00 

0,00 ' 20.558.404,00 

0,000 4,000 

0 ,00. 20.556.404.00 

0,00 24.930.000,00 

0,00 . 24.930.000,00 

0.000 

0,00 

0 ,000 

0,00 

0,000 

0.00 

0,00 

0,00 

0,000 ' 

0.00 

4,000 

22 .200 .000,00 

4,000 

700 .000,00 

4 ,000 

2.030.000,00 

4.100.000,00 

4.100 .000,00 

4,000 

4.000000.00 



Estado de Alagoas Página: 2/21 

MUNICIPIO DE MARECHAL DEOPORO • PREFEITURA 
PLANO PLURIANUAL 2014 a 2017 - PPA 2014 -2017 

METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBlicA (ANEXO IV) 
Seloção: AlIeração em 10/0612013 (C)· Portaria d. Funcional STN. n' ~2199 ; Realização da 6~5pe5a por: Empenho 

Código Programa Despesas Orçamentárias 

I LDO 2014 '.1 I Saldo 
Ação Produto (Un) PPA 2014-2017 . Realizado Orçamento Saldo PPA lOA 20t4 Alualizado PPA 

Entidade: 1 - MUNICIPIO OE MARECHAL DEODORO - PREFEITURA 266.295.289,60 0,00 0,00 ·266.295.289,60 0,00 0,00 266.295.289,60 

Órgão : 03.00 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICíPIO 4.100.000,00 0,00 '0,00 4.100.000,00 0,00 0,00 4.100.000,00 

Unidade: 03.30 - PROCURADORIA GERAL DO MUNiCíPIO 4 .. 100.000,00 0,00 0,00 4.100.000,00 0,00 0,00 4.100.000,00 

0002 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 

1.056 BIBliOTECA JURIQICA DA PROCURADORIA ATIVIDADE MANTIDA (UNI) 

Meta.fisica 4,000 0,000 0,000 4,000 0,000 0,000 . 4,000 

Mela financeira 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 

Órgllo: 04.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 44.967.191,00 0,00 0,00 44.967.191,00 0,00 0,00 44.967.191,00 

Unidade: 04.40 -' SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 34.952.191 ,00 0,00 0,00 34.952.191,00 0,00 0,00 34.952.191,00 

0001 MANUTENÇÃO D'ÀS AÇÔES DE DURAÇÃO CONTINUADA 

2.005 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA OE ADMINISTRAÇÃO ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

Meta física 4,000 0,000 0,000 4,000 0,000 0.000 4,000 

Meta financeira . 33.252.191 ,00 0,00 0 ,00 33 .252 .191,00 0,00 0.00 . 33 .252 .191,00 

0002 MODERNIZAÇÃO ADMINliHRATIVA 

1.055 CONSTRUÇÃO DE CENTROS ADMINISTRATIVOS ATIVIPADE MANTIDA (UNI) 

Meta fisica 4,000 0,000 0.000 4,000 0,000 0,000 4,000 

Meta financeira 1.700.000,00 0,00 0,00 1.700.000,00 0,00 0,00 1·700.000,00 

Unidade: 04.41 - COORD. MUN, DE DEFESA C1VIL E SEGUR. COMUNITÁRiA ·10.015.000,00 0,00 0,00 10.015.000,00 0,00 0,00 10.015.000,00 

0001 MANUTENÇÃO DAS AÇÔES OE 'DURAÇÃO cONTINUADA 

2.006 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL ' ATIVIDADE MANTIDA {EXE) 

Meta fisica 4,000 0,000 . 0,000 4,000 0,000 0,000 4,000 

Meta financeira 5.400.000,00 0,00 0,00 5.400.000,00 . 0,00 0,00 5.400 .000,00 

0002 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 

1.053 . CONTRUÇÃO DA SEDE DA GUARDA MUNICIPAL UNIDADE CONSTRUIDA (UNI) 

Meta tisica . 1,000 0,000 0,000 1,000 0,000 0,000 1,000 

Meta financeira 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000.00 

2.050 MANUTENÇÃO DO PROG. DE CAPACITAÇAO DA GUARDA MUNIC PROGRAMA IMPLANTADO (EXE) 

Mela fisica 4,000 0,000 . 0,000 4,000 0,000 0,000 4,000 

Meta financeira 515.000,00 0,00 0,00 515.000,00 0,00 0.00 515.000,00 



Estado de Alagoas . 

MUNICIPIO DE MARECHAL DEODORO . PREFEITURA 
PLANO PLURIANUAL 2014 a 2017 ~ PPA 2014 - 2017 

METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (ANEXO IV) 
Sel.~o: Allera~ em 1010612013 (Cl . Portaria da Funcional, STN, n' 42199: R •• 1itaçlo da despesa por: Emj>enl1o 

Código 'I Programa 

Ação 

Entidade: 1 - MUNICIPIO OE MARECHAL CEODORO -PREF,EITURA 

6rgao: 04.00 • SECRETARIA MUNICIPAl, OE ADMINISTRAÇÃO 

Unidade: 04.41. COORO. MUN. DE DEFESA CIVlL'E SEGUR. COMUNITÁRIA 

0002 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 

Produto (Un) I PPA 2014-20171 

:l66.295.289,60 

44.967.191,00 

10.015.000,00 

2.051 MANUTENÇÃO' DO PROG, DE APARELHAMENTO DA GUARDA MUPROGRAMA IMPLANTADO (EXE) 

Meta fisica 

Meta financeira 

Órgão: 05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE.fINANÇAS 

Unidade: 05.50 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

0000 OPERAÇÓES ESPE'CIAIS 

0,008 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA CONSOI,IDADA 

Mela fisica 

Mela financeira 

0001 MANUTENÇÃO DAS AÇÓESDE DURAÇÃO CONTINUADA 

2.007 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICi'PAL DE FINANÇAS 

Meta física 

Meta financeira 

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCI,A 

9,001 RESERVA DE CONTING~NCIA 

Mela física 

Mela financeira 

Órgão: 07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA·EstRUTURA • SEMINFRA 

Unidade: 07.70 - SECRETARIA MUNICIPAL OE INFRA·ESTRUTURA · SEMINFRA 

0001 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES OE DURAÇÃO CONTINUADA 

4,000 

2.100.000,00 

30.459.118,60 

30.459.118,60 

,OPERAÇAO MANTIDA {EXEj 

4,000 

19,1!59.,118,60 

,ATIVIDADE MANTIDA {EXE) 

4,000 

8,600.000,00 

ATlVIDADE MANTIDA (EXE) " 

4,000 

. ,2.000.000,00 

103.410.607,00 

103.410.607,00 

2.017 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE It:-JFRA-ESTRUTURA • SEMINFATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

Mela física 4,000 

Mela financeira 16,200,000,00 

Despesas Orçamentárias f 
Realizado 

0,00 

0,00 

0,00 

0,000 

0,00 

0,00 

0,00 

0,000 

0,00 

0,000 

0.00 

0,000 

0,00 

0,00 

0,00 

0,000 

0,00 

Orçamento " Saldo PPA 

0,00 266;295.289,60 

0,00 44.967.191,00 

0,00 1'0.015.000,00 

0,000 4,000 

0,00 2.100.000,00 

0,00 30.459.118,60 

0,00 30.459.118,60 

0,000 4,000, 

0,00 19.859.118,60 

0,000 4,000 

0,00 8.600,000,00 , 

0,000 4,000 

0,00 2.000.000,00 

0,00 103.410.607,00 

0,00 103.410.607,00 

0,000 4,000 

0,00 16.200.000,00 

LDO 2014 I 
0,00 

0,00 

0,00 

0,000 

0,00 

0.00 

0,00 

0,000 

0;00 

0,000 

0,00 

0,000 

0,00 

0,00 

0,00 

0,000 

0,00 

Página : 3/21 

LOA2014 I Saldo 
Atualizado PPA 

0,00 266.295.289,60 

0,00 44.967.191 ,00 

0,00 10.015.000,00 

0,000 4,000 

0,00 2.100,000.00 

0,00 30.459,118,60 

0,00 30,459,118,60 

0,000 4,000 

0,00 19.859.118,60 

0,000 

0,00 

0,000 

0,00 

4,000 

8,600.000,00 

4,000 

2,000.000,00 

0,00 103.410.607,00 

0,00 103.410.607,00 

0,000 

0,00 

4,000 

16.200,000,00 



Estado de Alagoas Página : 4/21 

MUNICIPIO DE MARECHAL DEODORO • PREFEITURA 
PLANO PLURIANUAL 2014 a 2017 • PPA 20.14 - 2017 

METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇAO PÚBLICA (ANE;XO IV) 
Seleção: Alteração em 10/0612013 (C)· Ponaria da Funcional STN. nO 42199;' Rea1ila~o da desposa por: Empenho . 

Código Programa Despesas Orçamentárias 
'1. 

Saldo 
Ação Produto (Un) PPA 2014-2017 . Realizado I · ·orçamento Saldo PPA LDO 2014 LOA2014 Alualizado PPA 

- - -- - - - - - . - --

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE MARECHAL DEODORO - PREFEITURA 266.295.289,60 0,00 0,00 266.295.289,60. 0,00 0,:90 266.295.289,60 

Órgão: 07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL OE INFRA-ESTRUTURA - SEMINFRA 103.410.607,00 0,00 0,00 103.410.607,00 0,00 O,~O 103.410.607,00 ., 
Unidade: 07.70· SeCRETARIA MUNICIPAL OE INFRA-ESTRUTURA · SEMINPRA 103.410·607,00 0,00 0,00 103.410.607,00 0,00 O,lIO 103.410.607,00 

0004 ESTRUTURANDO MARECHAL 

1.007 CONSTRUÇÃO DE CALÇAMENTO E URBANIZAÇÃO CALÇAMENTO E URBANIZAÇAo CONSTRUIDOS ·(KM) 

Meta fisica 80,000 0 ,000 0,000 80,000 0,000 0,000 80,000 

Meta· financeira 5.000.000,00 0,00 0 ,00 ·5.000.000,00 0,00 0,00 5.000 .000,00 

1.008 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTiCA' E/OU PARALELEP lpEDO EM VIAS PÚ VIAS PAVtMENTADAS (KM) 

Meta fislca . 80,000 0 ,000 0,000 80,000 0,000 0 ,000 80 ,000 

Meta financeira 7.150.607,00 0,00 0,00 7.150.607,00 . 0,00 0,00 7.150.607,00 

1.009 AMPLlAÇAo DO S(STEMA DE ENERGIA ELÉTRICA .SISTEMAAMPLlADO (KM) . 
. I 

Mela fisica 
, 

. 48,000 · 0,000 0,000 48,000 0,000 0,000 48,000 

Meta financeira 1.800.000,00 0,00 . 0,00 1.800.000,00 0,00 O,po 1.800.000.00 

. 1.010 CON?TRUÇÃO E/OU REFORMA DE PRAÇAS PRAÇAS CCNSrRUIDAS E/OU REFORMADAS (UNI) 

Meta física 8,000 0,000 0,000 8 ,000 0,000 0,000 8 .000 

Meta financeira 2.500.000,00 0,00 0,00 2.500.000,00 0,00 0 ,00 2 .500.000,00 

1.011 MANUTENÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO· DE REDE DE DRENAGEM REDE MANTIDA E/OU AMPLIADA (KM) 

. Meta fisica 32,000 · 0,000 0,000 32,000 0,000 0,000 32,000 

Meta financeira 5.200.000,00 0,00 0,00 5.200.000.00 0 ,00 0,00 5 .200.000,00 

1.01 9 URBANIZAÇÃO DA PRAINHA DA BARRA NOVA . PRAINHA URBANIZADA (M2) 

Meta fisica 80,000 . 0 ,000 0,000 80,000 0,000 0.000 80,000 

Meta financeira 1.200.000,00 0,00 ' 0,00 1.200.000.00 0,00 0,00 . 1.200.000,00 

1.034 URBANIZAÇÃO DA ORLA LAGUNAR . ORLA URBANIZADA (M2) 

Meta física 80,000 0,000 0,000 80,000 0,000 0,000 80,000 

Meta financeira 20.100.000,00 0,00 0,00 20.100 .000.00 0,00 0,00 20 .100.000 ,00 

1.036 URBANIZAÇÃO DA ORlA DA PRAIA OOFRANCtS ORLA URBANIZADA (M2) 

Meta fisica 200,000 0,000 0.000 200.000 · 0,000 0,000 200,000 

Mela financeira 19.060.000 ,00 0,00 0,00 19.060.000,00 0.00 0,00 19 .060.000,00 

2.018 MANUTENÇÃO DOS SERViÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

Mela fisica 4,000 0,000 0.000 4,000 0,000 0,000 {aDo 

Meta financeira 15.000.000,00 0,00 0,00 15.000.000,00 0,00 0,00 15.000.000,00 



Estado deAlagoas 
MUNICIPIO DE MARECHAL DEODORO ~ PREFEITURA 
PLANO PLURIANUAL 2014a 2017 -PPA 2014- 201.7 ' 

METAS EPRIORIDADES DAADMINISTRAÇAO PÚBLICA (ANEXO IV) 
Seteç3o: Alleração em 10/0612013 (C)· portari<i da r:uocion.~;1 STN, · ~ 42199; ReaHl.a~o da despesa por: ~mp~nho 

Código Programa 
, 

Ação .' 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE MARECH.AL DEODORO - PREF~ITURA 

Órgão: 07.00 . SECRETARIA MUNICIPAL DE INF.RA·ESTRUTURA - SEMINFRA 

Unidade: 07.70 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA - SEMINFRA 

0.004 ESTRUTURANDO MARECHAL 

2.019 MANUTE;:NÇAo 'DA REDE VIÁRIA DO MUNIClplO 

Meta fi'sica 

Meta financeira 

5.013 AMPLIAÇÃO DO SISTEMi\DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

Meta 'física 

Mela ·financeira 

Órgão: 08.00 - SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE, REC. HIDRIC. E TECNOL. 

Unidade: 08.80 - SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE, REC. HIDRIC. E TECNOL. 

0001 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE DURAÇÃO CON.TIN.UAOA 

Produto (U~) PPA 2014-2017 

266.295.289,60 

103.410.607,00 

103.410.607,00 

ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

4,000 

8.000.000,00 

SISTE~A AMPLIADO (UNI) 

4,000 

2.200.000 ,00 

1.394.705,00 

1.394.705,00 

2.020 MANUTENÇÃO' DA SECRET. DE MEIO·AMBIENTE. REC. HID. E TEI ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

Mela física 4,000 · 

Mela financeira '. 85Q.000 ,00 

0012 MEIO AMBiENTE AUTO-SUSTENTÁVEL 

Despesas Orçamentárias 

Realizado I Orçamento Saldo PPA 

0,00 0,00 266.295.289,60 

0,00 0,00 103.410.607,00 

0,00 0,00 103.410.607,00 

' 0,000 0 ,000 4 ,000 

0,00 0,00 8 .000.000,00 

0.000 0,000 4.000 

0,00 0,00 2.200.000.00 

0,00 0,00 1.394.705,00 
0,00 . 0,00 1.394.705,00 

0:000· 0.000 4 .000 

. 0 .00 0 ,00 850.000,00 

1.013 DESASSOREAMÉNTO DERIOS E LAGOAS RIOS E LAGOAS DESASSOREADOS (M3) 

Mela fisica 80,000 0,000 0,000 80,000 

Meta financeira 544 .705,00 0,00 0 ,00 544.705,00 

Órgão: 10.00 - FUNDAÇÃO MUN. OE E.OUC. SUP. DE MAR OEODORO" FMESMO 1.300.000,00 0,00 0,00 1.300.000,00 

Unidade: 10.10 - FUNDAÇÃO MUN. DE EDUC. SUP. DE MAR DEODORO- FMESMD 1.300.000,00 0,00 0,00 1.300.000,00 

0003 EDUCAÇÃO PARA TODOS 

2.056 MANUTENÇÃO DA FACULDADE MUNICIPAL DE.MARECHAL DEO[ ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

Mela fisica 4,000 0,000 0,000 4 ,000 

Meta financeira 1.300.000,00 0 .00 0,00 1.300.000,00 

Página : 5/21 

LDO 2014 LOA 2014 
Saldo 

Atualizado PPA 

0,00 0 ,00 266.295.289,60 

0,00 0,00 103.410.607,00 

0,00 0,00 103.410.607,00 

0.000 0,000 4,000 

0,00 0 ,00 8 .000.000 ,00 

0 ,000 0,000 4,000 

. 0 ,00 0.00 2 .200.000.00 

0,00 0,00 1.394.705,00 

0,00 0,00 1.394.705,00 

0,000 0 .000 4,000 

. 0.00 0,00 850.000,00 

0 ,000 0.000 80,000 

0,00 0 ,00 544.705,00 

0,00 0,00 1.300.000,00 

0,00 0,00 1.300.000,00 

0 .000 . 0,000 4,000 

0,00 0 ,00 1.300.000,00 



Estado de Alagoas 
MUNICIPIO DE MARECHAL DEODORO- P:REFEITURA 
PLANO PLURIANUAL 2014 a2017 - PPA 2014 - 2017 

METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (ANEXO IV) 
Seleçao: Alleraçao em 10/061201 3 CC)· PMe"a da Funcionai STN. nO '42/99: RealizaçAo da dospe .. por: Empenho 

Código Programa 

Ação 

Entidade: 1 · MUNICIPIO DE MARECHAL DEODORO • PREFEITURA 

Órgão: 12.00· SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

Unidade: 12.12 - SECRETARIA MUN. OE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

0001 MANUTENÇÃO DAS AÇÓES OE DURAÇÃO CONTINUADA 

Produto (Un) PPA 2014-2017 

266.295.289,60 

2.400.000,00 

2.400.000,00 ' 

2 ,009 MANUTENÇÃO DA SECR~TARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIM ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

Meta física 4,000 

Meta financeira 1.400.000,00 

0009 APOIO E INCENTIVO À AGRICljLTURA 

1.016 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE DISTRIBUiÇÃO DE LEITE ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

Mela física 4,000 

Meta financeira 120.000,00 

1.017 IMPLANT. DO PROG. DE ASSIST. AO PEQUENO E MÉDfO AGRICU ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

Meta física 4,000 

Meta financeira 600.000,00 

1.020 CONSTRUÇÃO DE VIVEIRO MUNICIPAL VIVEIRO CONSTRUiDO (UNI) 

Meta lísica 4,000 

Meta financeira 80.000,00 

2.021 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DAAGRICULT.URA FAMILIAR ATIVfDADE 'MANTIDA (EXE) 

Meta fisica 4,000 

Meta financeira 200.000 ,00 

Órgão: . 13 .00 · SERViÇO AUTÓNOMO DE AGUA E ESGOTO - SME 20.565.264,00 

Unidade: 13.13 . SERViÇO AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTO " SAAE. 20.565.264,00 

0001 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES OE DURAÇÃO CONTINUADA 

2.024 MANUTENÇÃO DO SERViÇO JI.UTONOMO DE AGUA E ESGOTO · : ATliJfDADE MANTIDA (EXE) 

Meta fisica 4 ,000 

Meta financeira 6.600.000,00 

00'04 ESTRUTURANDO MARECHAL 

1.054 AMPLIAÇÃO, REFORMA. ReAPAR. SIST. AGUA ATIVIDADE MANTfDA (EXE) 

Meta fis ica 4,000 

Mela financeira 6.100.000.00 

Página: 6/21 

Despesas Orçamentárias , 
SáldQ 

Realizado I Orçamento Saldo PPA ' LDO 2014 LOA 2014 , ~tualiiil[jo PPA 
r · 

0,00 0,00 266.295.289,60 0,00 0,00 :266.295.289,60 

0,00 0,00 2.400.000,00 0,00 0,00 2.400.000,00 

0,00 0,00 2.400.000,00 0,00 0,00 :' ,2.400.000,00 

0 ,000 0,000 4,000 0,000 0 ,000 4 ,000 

0,00 0 ,00 1.400.000,00 '0,00 0 ,00 1400.000,00 

0,000 0,000 4,000 0 ,000 0 ,000 4,000 

0,00 0 ,00 120.000,00 0 ,00 0 .00 120.000 ,00 

0,000 0,000 4,000 0,000 0 ,000 4 ,000 

0,00 0 ,00 600.000,00 0 ,00 0 ,00 600.000,00 

0,000 0,000 4 ,000 0.000 0,000 4 ,000 

0,00 0 ,00 80.000,00 0,00 0 ,00 80 .000,00 

0 ,000 0,000 4,000 0,000 0 ,000 4 ,000 

0 ,00 0 ,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000.00 

0,00 0,00 20.665.264,00 0,00 0,00 20,565.264,00 

0,00 0,00 20.665.264,00 0,00 0,00 20.565.264,00 

0 .000 0 ,000 4 ,000 0 .000 0.000 4 ,000 

0 ,00 0,00 6 .600.000,00 0.00 0.00 6 .600.000,00 

0 ,000 0,000 4,000 0,000 0,000 4 ,000 

0,00 0.00 6 .100.000,00 0,00 0 .00 6 .100.000,00 



Estado de Alagoas . 
MUNICIPIO DE MARECHAL DEOÓORO • PREFEITURA 
PLANO PLURIANUAL 2014 a 2017 - PPA-2014 c 2017 

METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (ANEXO IV ) 
So10<;40: IIlI. raçao em 10106J2013 (C) . po".riada Funcionai STN. II" 42199: R.allza~o da despesa poc' Empenho 

Código Programa 

Ação 

~ 
, 

_ ._- • ..... . _--_ .. ..._._--_. 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE MARECHAL DEODORO.- PREFEITURA 

Órgão: 13.00 - SERViÇO AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 

Unidade: 13.13'- SERVIÇOA"UTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 

0004 ESTRUTURANDO MARECHAL 

2.031 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE AGUA' 

M~la f isica 

. Mela financeira 
.. 

Órgão: 17.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE .PLANEJ; E DESENV: URBANO 

Unidade: 17.17 - SECRETARIA MUNIClflAL DE PLANEJ. E DESENV. URBANO 

0001 MANUTENÇÃO DAS AÇÔES'DE DURAÇÃO CONTINUADA 

Produlo (!-ln) PPA 20 ' 4-2017 

266.295.289,60 

20:665.264,00 

20. 566~264,OO 

ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

4,000 

7.865.264.00 

'6.400.000,00 

6.400.000,00 

2.028 MANUTENÇÃO DAS SECRETARIA DEPLANEJ. E DESENVOLVIME ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

Mela tisica 4,000 

Mela financeira 2.200.000,00 

0005 DESENVOLVIMENTO INTEGRADO P+RA O MUNIClplO 

1.006 CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITARIÓ CÉLULAS CONSTRUi DAS (UNI) 

Meta física 1,000 

Meta financeira 3.000 .000,00 . 

Despesas Orçam~nlárlas 

. Real~ado . I Orçamenlo Saldo PPA 

._---

0,00 0,00 266.295.289,60 

0,00 0,00 20.665.264,00 

0,00 0,00 20.566.264,00 

. 0 ,000 0,000 4.000 

0,00 0,00 7.865 .264.00 

0,00 .0,00 5.400.000,00 

0,00 0,00 6.400.000,00 

0,000 0,000 . 4,000 

0.00 0.00 2.200.000.00 

0,000 0.000 1,000 

0 ,00 0.00 3.000.000,00 

1.032 ASSESSORIA DO PLANO OIRETOR, CÓD. DE EOIF. CONSELHO E PLANO DIRETOR COMPLEMENTADO (ETA) 

Metafisica 6,000 0,000 0.000 6,000 

Mela .financeira 200.000.00 0,00 0 .00 200.000.00 

Órgão: 18.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE' TURISMO 4.250.000,00 0,00 0,00 4.250.000,00 

Unidade: 18.18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 4.250.000,00 0,00 0,00 4.250:000,00 

0001 MANUTENÇÃO DAS AÇÔES DE DURAÇÃO CONTINUADA 

2.032 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TURISMO ATIVIOADE MANTIDA (EXE) 

Mela física 4.000 0.000 0.000 4,000 

Mela fina(lceira 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00 

Página : 7/21 

LOO 2014 LOA2014 
Saldo 

Alualizado PPA 

0,00 0,00 266.2.95.289,60 

0,00 0,00 20.565.264,00 

0,00 p,OO 20.565.264,00 

0,000 0,000 4,000 

0,00 0.00 7.865.264.00 

0,00 0,00 5.400.000,00 

0,00 0,00 5.400.000,00 

0.000 0,000 4,000 

0,00 0.00 2.200.000.00 

0,000 0 .000 1,000 

0,00 0,00 3.000 .000,00 

0 .000 0.000 6,000 

O,QO 0,00 200.000,00 

0,00 0,00 4.250.000,00 
. 0,00 0,00 4.250.000,00 

0,000 0.000 4.000 

0',00 0.00 1.000.000,00 



Estado de Alagoas 
MUNICIPIO DE MARECHAL DEODORO - PREFEitURA 
PLANO PLURIANUAL 2014 a 2017 - PPA 2014 - 2017 

METAS E PRIORIDADES.DA ADMINISTRAÇÃO PÚI?LlCA (ANEXO IV) 
Seleç.lo: AI\.raçlo em 10l06I2013 CC) - POrlarla da Fundon.1 STN; n' 4~~: Realizaç40 da despe .. P": Empenho 

. . 

Código Programa 

Ação 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE MARECHAL CEOOORO -.PREFEITURA 

Órgão: 18.00 - SECRETARIA MUNICIPAL.oe TURISMO 

Unidade: 18.18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

0006 IMPLEMENTAÇÃO DO DESENVOLVIMEtirró TURisTICO MUNICIPAL 

1.001 CONSTRUÇÃO DE POSTOS DE INFORMAÇÓES TURisTICAS 

Meta tisica 

Meta financeira ' 

Produto (Un) PPA 2014-2017 

266.295.289,60 

4.250.000,00 

4.260.000,00 

CENTRAL CONSTRUIDA (UNI) 

1,000 

250.000,00 

1.015 REALlZAÇÃO.DE EVENTOS GERADO~ES DE FLUXO TURlsTICO EVENTOS REALIZADOS (UNI) 

Meta fisica 30,000 

Meta financeira 3.000.000,00 

Órgllo: 19.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 2.660.000,00 

Unidade: 19.19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 2.660.000,00 

0001 MANUTENÇÃO DAS AÇÔES DE DURAÇÃO CONTlI\IUADA 

2.033 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTES ATlVIDADE MANTIDA (EXE) 

Meta tisica 4,000 

Meta financeira 1.300.000,00 

0016 'ESPORTE PARA TODOS 

Despesas Orçamentárias 

Realizado I, orçamento . Saldo-PPA 

0,00 0,00 266.296.289,60 

0,00 0,00 4.260.000,00 

0,00 0,00 4.250.000,00 

0,000 0,000' 1,000 

0,00 0,00 . 250000,00 

0,000 0.000 30.000 

0,00 0 ,00 3.000 .000,00 

0,00 0,00 . 2 .660.000,00 

0,00 0,00 2.560.000,00 . 

0 ,000 0,000 4,000 

0,00 0,00 1.300.000,00 

1.016 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLlESPORTI\fAS QUADRAS CONSTRUIDAS (UNI) .. 

Mela física 4,000 . 0.000 0.000 4,000 

Mela ffnanceira 600:000,00 0,00 0 ,00 600.000,00 

1.057 .. CONSTRUÇÃO DE PISTAS DE SKATE UNIDADE CONSTRUIDA (UNI) . . . 
Mela física 1,000 0.000 0,000 1,000 

Mela financeira 60 .000,00 0 ,00 0.00 60.000,00 

2.034 APOIO AO DESPORTO AMADOR . ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

Meta tisica 4.000 0,000 0.000 4.000 

Meta financeira 200.000;00 . 0,00 0,00 200.000,00 

2.049 MANUTENÇÃO DO PROG. DE INCLUSÃO SOCIAL ATRAVÉS DO E!ATlVIDADE MANTIDA (EXE) 

Meta fisica 4 ,000 0 .000 0.000 4,000 

Mela financeira 400.000,00 0,00 0 ,00 400.000.00 

Pllgina : 6/21 

Saldo 
LDO 2014 LOA 2014' Alualizado PPA 

" 

0,00 0,00 . 26p.296.289,60 

0,00 0,00 4 .250.000,00 

0,00 0,00 4.250.000,00 

0 ,000 0,000 1,000 

0,00 0,00 250.000,00 

0 .000 Q,OOO 30,000 

0,00 0.00 3 .000 .000,00 

0,00 0,00 2.560.000,00 

0,00 0,00 2.560.000,00 

0 ,000 0.000 4 ,000 

0 ,00 0,00 1.300 .000,00 

0 ,000 0 ,000 4.000 

0,00 0 ,00 600.000.00 

0 .000 0 ,000 1.000 

0.00 0,00 60.000 ,00 

0,000 0,000 4,000 

0 ,00 . 0,00 200.000,00 

0 ,000 0,000 4 ,000 

0,00 0 ,00 400.000.00 



Estado de Alagoas 
MUNICIPIO DE MARECHAL DEODORO. PREFEITURA 
PLANO PLURIANUAL 2014 a 2017 - PPA 2014 - 201.7 

METAS E P'RIOR1DADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (ANEXO IV) 
8e1eç.10: A1leração em 10106120 13 (C) - Portaria da Funcional STN.,no '42199: Realização ~ desP,esa por: Empenho 

Código Programa . 

Ação 

Entidado: 3 - FUNDq MUNICIPAL DE SAUDE MARECHAL OEODORO 

Órgão: .09 . .0.0 - S!;CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade: .09.9.0 - SECRETARIA MUNICIPAL OE SAÚDE 

.00.01 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE DURAÇÃO CONTI~UADA 

6.010 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Meta f isica 

Mela financeira 

0011 SAÚDE E CIDADANIA 

Produto (Un) PPA 2014-2017 

115.453.157,90 

115.453.157,90 

13.250.0.0.0,.0.0 

ATIVIDADE MANTIDA (EXE) . 

4 ,0.00 

7.000 .000.00 

5.001 CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DA SEDE.DA SECRETARIA DE SAÚDE SEDE' CONSTRUIDA' (UNI) 

Meta fisica 1,000 

Mela financ~ira 350.000,00 

6 .034 MANUTENÇÃd .DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE ATlVIDADE MANTIDA (EXE) 

Mela ffslca (. 4,000 

Meta financeira 200000,00 

6.037 MANUTENÇ;'O DA MATERNIDADE ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

Mela f isica 4,000 

Meta financeira' .3.100.000,00 

6.038 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTE DA PAZ ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

Mela fisica 4,000 

Mela financeira 1.200.000,00 

6 .039 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA VIVA CIDADÃO ATIVIDADEô MANTIDA (EXE) 

Mela física 4,000 

Mela financeira 1400.00.0,00 

Unidade: 09,91 -,FUNDO, MUNICIPAL DE SAÚDE 102.203.157,90 
_ " '- .. , '1' 

0005 DESENVOLVIMENTO INTEG.RADO PARA o MUNIClplO 

Despesas Orçaméntárlas 

Realizado I .orçamento Saldo PPA 

0,00 0,00 115.453.157,.90 

0,00 0,00 115.453.157,9.0 

0,.0.0 .0,00 13.250:00.0,.0.0 

0.000 0 ,000 4 ,000 

0 ,00 0,00 7 .000.000,00 . 

0,000 0,000 1,000 

0,00 0,00 350.000,00 

0 ,000 0,000 4 ,000 

0,00 0,00 200.000,00 

0,000 0,000 4,000 

0 ,00 0,00 3 .100.000,00 

0,000 0,000 4 ,000 

0 ,00 0,00 1.200 .000,00 

0.000 0,000 4,000 

0,00 0 ,00 1.400.000,00 

0,00 0.00 102.203.157,90 

5.004 MELHORIA SANITÁRIA EM CASAS POPI;ILARES MÓDULOS~ONSTRUíDOS (UNI) 

Meta física 800,000 0 ,000 0,000 800,000 

Meta financeira. 2.400.000,00 0,00 0 ,00 2.400 .000,00 

Página : 9/21 

lDO 2014 lOA 2014 
Saldo 

Atualizado PPA 

0,00 0,00 :115.453 .157,9.0 

0,.00 'Q,GG 115.453.157,9.0 

. 0,.00 . 0,.0.0 . 13.250 . .000,00 

0,000 0.000 1 ,000 

0,00 0,00 7 .000 .000.00 

0 ,000 0,000 1,000 

0,00 0 ,00 350.000,00 

0 ,000 0 ,000 4 ,000 

0 ,00 0,00 200.000,00 

0.000 0 .000 4 ,000 

0,00 0,00 . 3 .100.000,00 

0 .000 0 ,000 4 ,000 

0,00 0 ,00 1.200 .000,00 

0,000 0,000 4 ,000 

0,00 0 ,00 1.400.000,00 

0,00 0,00 102.203.157,!lo 

0 ,000 0 ,000 800,000 

0,00 0,00 2.400 .000,00 



Estado de Alagoas 
MUNICIPIO DE MARECHAL DEODORO - PREFEITURA 
PLANO PLURIANUAL 2014 a 2017 • PPA 2014 - 2017 

METAS E PRIORIDADES DA ADMINIsTRAÇÃO PÚBLICA (,ANEXO IV) 
Sel0ç6o: A1leraçao em 10/0612013 (C) · Portaria da ·Fuilclon.1 STN: n' ~2199; 'Rearll~ da desposa Por: Empenho 

. . 
Código Programa 

Ação 

Entidade: 3· FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE MARECHAL DEODORO 

Órgão: 09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ' 

Unidade: 09 .. 91 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

0005 DESENVOLVIMENTO INTEGRADO PARA O MUNIClplO 

5.014 . A'MPLlAÇÃO 00 SISTEMA OE ESGOSTO E SANEAMENTO 

Mela fisica 

Mela financeira 

0011 SAÚDE E CIDADANIA 

5.002 CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE UNIDADES OE SAÚDE 

Mela fisica 

Mela financeira 

Produto (Un) PPA 2014-2017 
'. 

115.453.157,90 

.115.453.157,90 

102.203.157,90 

SISTEMA AMPLIADO (KM) ' 

60,000 

15.000.000,00 

UNIOAD!= CONSTRUIDA (UNI) 

8,000 

6.400.000,00 

5.009 MELHORIAS HABITAÓONAIS PARA O COMBATE A. DOENÇA DE C CASAS MELHORADAS (UNI) 

Mela fi6ica 200,000 

Mela financeira ' 5.000.000,00 

. 5 .010 AQUISiÇÃO OE AMBULÂNCIAS VEICULO ADQUIRIDO (UNI) 

Mela fislca . 8,000 

Melá financeira 900.000,00 

5.011 . AQUISiÇÃO DE' MICRO ÓNIBUS PARA O TRANSPORTE E CONSUl VEICULO AOOUIRIDO (UNI) 

Mela flsica 1,000 

Meta financeira 200.000,00 

5.012 ' AQUISiÇÃO DE VEICUL,ODIVERSOS - ATENÇÃO BÁSICA VEICULO ADQUIRIDO (UNI) 

Meta tisica: 20,000 

Mela financeira 600.000,00 

Despesas Orçamentarias 

Realizado I Orçamento . Saldo PPA 

0,00 0,00 115,453.157,90 

0,00 0,00 115.453.157,90 

0,00 0,00 102.203.157,90 

0,000 0,000 60,000 ' 

0,00 0,00 1"5.000.000,00 

0,000 0,000 6,000 

0,00 0,00 6.400.000,00 

.0 ,000 0,000 200,000'. 

0,00 0,00 5.000 .000,00 

. 0,000 0,000 '. 8,000 . ~ 

0,00 0,00 ' 9QO .000,00 

0,000 0 ,000 . 1,000 

0,00 0 ,00 200.000,00 

0,000 0,000 . 20,000 

0,00 0,00 600.000,00 

5.016 AQUISiÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS (UNI) 

Mela fisica 10,000 0,000 0,000 10,000 

Mela financeira 400.000 ,00 0,00 0,00 400.000,00 

5.017 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERViÇOS DE ATENÇÃO BASICÁ REDE ESTRUTURADA (UNI) 

'Mela fisica 2,000 0 ,000 0,000 2,000 

Mela financeira 500.000,00 0,00 0 ,00 500.000,00 

Página: 10/21 

lDq 2014 LOA2014 
Saldo 

Atualizado PPA 

0,00 0,00 115.453.157,90 

0,00 0,00 115.453.157,90 

0,00 0,00 102.203,157,90 

0,000 0,000 60,000 

0 ,00 0,00 15.000.000 ,00 

0,000' 0,000 6,000 

0,00 0,00 6.400.000,00 

0 ,000 0,000 200,000 

0,00 0,00 5.000 .000,00 

0,000 0,000 6,000 

0,00 0,00 900 .000,00 

0 ,000 0,000 1,000 

0,00 0,00 200.000,00 

0,000 0,000 20,000 

0,00 0,00 600.000,00 

0 ,000 0,000 10,000 

0,00 0,00 400.000,00 

0,000 0 ,000 2.000 

0,00 0,00 500.000,00 



Estado de Alagoas 

MUNICIPIO DE MARECHAL DEODORO ~ PREFEITURA 
PLANO PLURIANUAL 2014 a 2017 - PPA 2014 - 20.17 . 

METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBUCA lANEXO IV) 
Seleção: A1leraçao em I0lll6l2013 (C) - Portaria da Funcional STN, n' 42199; Realização 'da despesa.Por. EmpenhO 

Código Programa .. 
Ação ProdutQ (Un) 

Entidade: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE MARECHAL DEODORO 

Órgão: 09,00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade: 09,91· FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE' 

0011 SAÚDE E CIDADANIA 

.. 

PPA 2014-2017 

115 .. 453,157,90 . 

115,453.157,90 

102.203.157,90 

Despesas Orçamentárias 

Realizado r 
0,00 

0,00 

0,00 

Orçamento Saldo PPA 

0,00 115.453.157,90 

0,00 115.453.157,90 

0,00 102.203.157,90 

5.018 CONST E/OU AQUIS. OE EQUIPAM. PARA FARMÁCIA PUBLICA FARMÁCIA PÚBLICA CONSTRUIDA E/OU EQUIPADA (UNI) 

Meta tisica 4,000 

Meta financeir<:l 400.QOO,00 

5.019 IMPLANTAÇÃO 00 CENTRO DE ESPECIAlIDAD'fODONTOLÓGIC CENTRO IMPLANTADO (UNI) 

5.021 

5.022 

Meta tisica 

Meta financeira 

IMPLAT. 00 PROG. DE:.CRESCIM. E DESENV. DE CRIANÇAS 

Meta flsica 

Meta financeira 

IMPLANTAÇÃO 00' PROGRAMA DE ASSIST~NCIAAO IDOSO 

Mela fisica 

Meta financeira 

1,000 

100.000,00 

PROGRAMA IMPLANTADO (UNI) 

4,000 

400.000,00 

PROG~AMA IMPLANTADO (UNI) 

4,000 

300.000,00 

5.023 IMPLANT. 00 PROG. OE ASSIST . . AOS PORTAD. OE TUBERCUlOS PESSOAS ATENDIDAS (UNI) 

6.001 

6.002 

6.003 

Meta fisica 

Meta financeira 

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNiCipAL OE SAÚDE 

Mell! fisica 

Meta financeira · 

BLOCO DE ATENÇÃO BÁSICA . PAB FIXO ' 

Meta fisica 

Meta. financeira 

BLOCO DE ATENÇÃO aÁSICA · SAÚDE DA FAMllIA 

Meta flsica 

. Mela financeira 

400,000 

200.000,00 

ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

4,000 

.~: :, 33.404.667,90 

ATI\fIDAD~ MANTIDA '(EXE) 

. . ' ~;; . 4 ,000 

12.514.114,00 

ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

4,000 

6.100.000,00 . . . 

6.004 BLOCO DE ATENÇÃO BÁSICA· AGENTES COMUNITÁRIOS OE SA ATIVIDAPE MANTIDA (EXE) 

Meta fisica 

Meta financeira 

. 
4,000 

3.500.000,00 

0 ,000 0,000 4.000 

0 ,00 0 ,00 400 .000 ,00 

0 ,000 . 0,000 1,000 

.0,00 0,00 100.000,00 

0,000 0.000 4,000 

0,00 0,00 400 .000,00 

0 ,000 0 ,000 4 ,000 

0,00 0 ,00 300.000,00 

0 ,000 0,000 400,000 

0,00 0 ,00 200.000,00 

. 0,000 0,000 4 ,000 

0,00 0,00 33.404.867,90 

0,000 0,000 . 4 ,000 

0,00 0,00 12 ,514.114,00 

0 ,000 0,000 4,000 

0,00 0 ,00 6 .100.000,00 

0,000 0,000 4,000 

0,00 0,00 3.500.000,00 

LDO 2014 

.. p,OO 

~,OO 

,0,00 

Q,OOO 

'0,00 

0,000 

0,00 

0 ,000 

0,00 

0,000 ' 

0 ,00 

0 ,000 

0 ,00 

0,000 

0 ,00 

0 ,000 

0 ,00 

0,000 

0,00 

0 ,000 

. 0 ,00 

Página : 11/2 1 

LOA 2014 
S<aldo 

Atualizado PPA 

0,00 115.453 _157,90 

0,00 115.453.157,90 

0,00 102.203.157,90 

0,000 4 ,000 

0,00 400 .000,00 

0,000 1,000 

0 ,00 1~ .OOO,OO 

0,000 4,000 

0,00 40D .000,00 

0,000 4 ,000 

0,00 300.00Ô,00 

0.000 400,000 

0,00 200 .000,00 

0 ,000 4,000 

0,00 33.404.867,90 

0 ,000 4,000 

0,00 1:2 .51-4 .. 114,00 

0 ,000 4 ,000 

0,00 6. 10().000 ,00 

0,000 4 ,000 

0,00 3.50Q.000,00 



Estado de Alagoas 
MUNICIPIO DE MARECHAL DEOPORO·· PREFEITURA 
PLANO PLURIANUAL 2014 a 2017 - PPA 2014 -l017 . 

METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO ~ÚBL\CA (ANEXO IV) 
SeleçJO: AUoraçJo em 10l06I2013 (C) - Portaria da Funcional STN, n' 42199: Realização da de. pesa"';r. Empe~o 

CÓdigo Programa .. 
Ação 

Entidade: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE MARECHAL DEODORO· 

.Órgão: . 09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 'SAÚDE 

Unidade: 09.91 - 'FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

0011 SAÚDE E CIDADANIA' 

,. 
Produto (Un) PPA 2014-2017 

115.453.157,90 

115.453.157,90 

102,203.157,90 

6.005 BLOCO DE ASS IST~NCIA FARMÁCtUTIc"A - A·SSIST. FARMAC~UT ATlVIDADE MANTiDA (EX E) 

'Meta fisica 4,000 

Mela financeira 1.32"3.812 ,00 

6.006 BLOCO DE ATENÇÃO BAslCA - SAÚDE BucAL . ATIVIDAi)E MANTIDA (EXE) 

Meta fisica 4,000 

, Mela financeira 1.800.000 ,00 

6,007 BLOCO MAC - SERViÇOS DE INTERNAÇÃO HOSPITALAR -SI H ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

Mela "lisica . 4,000 

Meta financeira 1.200.000,00 

6.008 BLOCO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA SANITARIA ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

Meta física 4,000 

Mela financeira 500.000,00 

6.009 BLOCO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA EPID. E AMB . Et. ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

Meta tisica 4,000 ' 

Mela financaira . 1.41'5.702,00 

6.027 BLOCO DE VIGILÂNCIA EM,SAÚDE - viGISl!S . ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

Mela fisica 4,000 

Mela financeira . 200.000,00 

6.026 BLOCO DE ATENÇÃO DE'.MAC AMBULATORIAL E HOSPTP,lLAR - C, ATIVIDADE MANTiDA (EXE) 

Meta tisica '4,000 

Mela financeira 2.891 .727,00 

6.031 BLOCO DE GESTÃO DO SUS - QUALIFICAÇÃO E GESTÃO DO SU: ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

Mela física 4,000 

Meta financeira 298 .621 ,00 

6.032 BLOCO MAC - FUNDO, DE AÇOES ESTRATÉGICAS E COMP. - FAEI ATIVIDADE'MANTIDA (EXE) . 

Mela fisica 4,000 

Meta financeira 210.000,00 

Página: 12/21 

Despesas Orçamentárias 
Saldo 

I 
Realizado Orçamento Saldo PPA LDO 2014 LOA2014 Atualizado PPA 

0,00 0,00 115.453.157,90 0,00 0,00 115.453.157,90 

0,00 0,00 115,453.157,90 ' 0,00 0,00 115.453.157,90 

0,00 . 0,00 102.203.157,90 0,00 0,00 102.203.157,90 

0,000 0,000 4,000 0,000 0,000 " ,000 

0,00 0,00 1.323.812,00 .0,00 0,00 1.323 .612,00 

0,000 0,000 4,000 0,000 0,000 4,000 

0,00 0,00 1.800.000,00 0,00 0,00 1.600 .000,00 

0,000 0,000 4.000 0,000 0,000 4,000 

0,00 0,00 1.200.000,00 0,00 0,00 1.200 .000.00 

0,000 0,000 4,000 0;000 0,000 4,000 

0.00 0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00 

0,000 0,000 4,000 . 0 ,000 0,000 4,000 

' 0,00 0,60 1.415.702,00 0,00 0,00 1.415.702,00 

0,000 0,000 4,000 0,000 0,000 4,000 

0,00 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000;00 

0,000 0.000 4,000 0,000 0,000 4,000 

0,00 0,00 2.891 .727,00 0,00 0,00 2.891 .727,00 

0,000 0,000 4,000 0,000 0,000 4,000 

0,00 0,00 298.621,00 0,00 0,00 298.621 ,00 

0,000 0,000 4,000 0,000 0,000 4,000 

0,00 0,00 210.000 ,00 0,00 0,00 210.000,00 



Estado de Alagoas Pâglna: 13/21 

MUNICIPIO·OE MARECHAL OEOOORO - PREFEITURA . . 
PLANO PLURIANUAL 2014 a 2017 - PPA 2014 - 2017 

METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA (ANEXOW) 
Seleçêo: l\IIeraçêo em 10/0612013 IC) - Portaria d. Funcionol STN. n' 42199: Re.lizaçAo.da despesa por: Empenho 

Código Programa ! Despesas Orçamenlârlas 
Saldo 

Ação Produlo (Un) PPA 2014-2017 ~ealizado I Orça.menlo Saldo PPA LDO 2014 LOA2014 Alvalizado PPA 

-- --- ----------- --- ------ -- -

.Entldade: 3 - FI,lNDQ MUNICIPAL DE SAUDE MARECHAL DEODORO 115.453.157,90 .0,00 0,00 115.453.157,90 0,00 Q,OO 115.453.157,90 

Órgão: 09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 115.453.1 ~7 ,90 0,00 0,00 115.453.157,90 0,00 0,00 .115.453.157,90 

Unidade: 09.91 - FUNDO MUNICIPAL. DE SAÚDE 102.203.167,90 0,00 0,00 102.203.167,90 · 0,00 . 0,00 102.203.157,90 

0011 SAÚDE E' CIDADANIA 

6.033 BLOCO DE ATENÇÃO DE MAC - TETO FINANCEIRO ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

Meta fisica 4,000 . 0.000 0,000 4,000 0.000 0.000 4,000 

Mela financeira 4.044 .314 .00 0,00 0,00 4.044.314,00 0,00 0,00 4.044 .314,00 

Entidade: 4 - FUNDO MUN. DE 'ASSISTENCIA SOCIAL. MARECHAL DEODORO ' 32.290.670,00 0,00' 0,00 32.290.670,00 0,00 0,00 . 32.290.670,00 

Órgão: '11.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 32.290.670,00 0,00 0,00 32.2lMl.670,00 0,00 0,00 32.290.670,00 

Unidade: 11.11 - SECRETARIA MUNICIPAL OE ASSIST~NCIA SOCIAL 22.810.000,00 0,00 0,00 22.810.000,00 0,00 0,00 22.810.000,00 

"0001 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE DURAÇÃO CONTINUADA 

6.011 MANUTENÇAü DA SECRETARIA DE ASSIST~NCIA SOCIAL ATlVIDADE MANTIDA (EXE1 1 
Meta tisica 4.000 0,000 . 0,000 4.000 . 0.000 0.000 ; 4.000 

Mela flnancei~a 5.200.000,00 0.00 0,00 5.200.000,00 0.00 0.00 . 5.200.000,00 

0013 ASSISTÊNCIA SOCIAL MAIS PERTO DE VOCE 

5.006 CONSTo DO CENTRO DE REABILITAÇÃO PARA PORTAD. DE DEFI( CENTRO CONSTRUiDO (UNI) 

Mela tisica 1,000 0.000 ·0,000 1,000 0.000 0,000 1.000 

Mela financeira 400 .000,00 ' 0,00 0,00 400.000 ,00 0,00 0.00 . 400.000,00 

5.007 CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE CASAS POPULARES CASAS CONSTRUIDAS (UNI) 

Mela física . 800,000 . 0,000 0,000 800,000 0,000 0.000 800.000 

Meta financeira 15.800.000.00 0.00 0,00 15.800.000,00 0.00 0.00 15.800.000,00 

6.013 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA OE DISTRIBUiÇÃO DE CES'TAS BI CESTAS DISTRIBUIDAS (UNI) 

Mela tisica 3.000 ,000 0,000 0,000 3.000,000 0.000 0.000 3.000,000 

Meta financeira 210.000,00 0,00 0.00 210.000,00 0,00 0.00 210.000.00 

6.014 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE BSNEFICIOS EVENTUAIS ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

Meta tisica 4.000 0,000 . 0,000 4.000 0.000 0.000 4,000 

Meta financeira 600.000,00 0,00 . 0,00 600.000.00 0,00 0,00 600.000.00 

6.029 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISrtNCIA soe ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

Meta fisica 4.000 0.000 0,000 4,000 0,000 0,000 4.000 

. Meta financeira 400.000.00 0,00 0,00 400.000,00 0.00 0,00 400.000.00 



Estado de Alagoas 
MUNICIPIO DE MARECHAL DEODORO -PREFEITURA 
PLANO PLURIANUAL 2014 a 2017 - PPA 2014 - 2017 

METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (ANEXO IV) 
S.I.çao: AlI.raçA<> em 1010612013 (e) . Portaria d. FUllClonal STN. n' 42199: Re.l;z.çao da despes. por: Empenho 

Código Programa 

. Ação 

Entidade: 4 - FUNDO MUN. OEASSISTENCIA SOCIAL MARECHAL OEOOORO 

Órgão: 11 .00 - SECRETARIA MUNICIPAL'OE ASSISTÊNCIA SOCIAL . 

Unidade: 11 .11 - SECRETARIA MUNICIPAL OE tSSISTÊNCIA SOCIAL . 

0013 ASSISTÊNCIA SOCIAL MAIS PERTO DE "OCÊ 

6.040 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MULHERES DA PAZ 

Mela· fis ica 

Mela financeira 

Unidade: 11 .12 - FUNDO MUNICIPAL OE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

0013 ASSISTÊNCIA SOCIAL MAIS PERTO DE VOCÊ' 

Produto (Un) PPA 2014-2017 

.32.290.670,00 

32.290.670,00 
22.810.000,00 . 

ATlVIDADE MANTIDA (EXE) 

4,000 

200.000,00 . 

8.930.670,00 

5.003 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE ATENçAO PSICOSSOCIAL - CAP~ CAPS CONSTRUiDO (UNI) 

Mela ffsica 1,000 

Mela financeira I· 350.000,00 

. 6.015 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMABOLSA FAMluA MUNICIPAL BOLSAS DISTRIBUIDAS (UNI) 

Mela física 3.000 ,000 

Mela financeira 60.000,00 

6 .036 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA SOCIAi. ATIViDADE MANTIDA (EXE) 

Me.la fisica 4,000 

Mela financeira 2.200.000,00 

6 .050 BLOCO - PSB - PISO BAslCO FIXO (CRAS/PAIF) ATlVIDADE MANTIDA (EXE) 

Meta física 4,000 

Meta financeira 670 .607,00 

6.051 .. BLOCO - PSS - PROJOVEMADOLESCENTE - PSV I ATlVIDADE MANTIDA (EXE) 

Meta fisica 4 ,000 

Meta financeira '603.545,00 

6 . .052 BLOCO - PSB - PISO BAslCO VARIAvEL - PBV II ATIVIDADE 'MANTIDA (EXE) 

Meta .físlca 4,000 

Meta fi nanceira 177.874,00 

6.053 BLOCO - PSE - PISO VARIAvEL DE MÉDIA COMPLEXIDADE - PE I ATlVIDADE MANTIDA (EXE) 

Meta fisica 4 ,000 

Meta financeira 849.435,00 

pàgina: 14121 

Despesas Orçamentárias 
Saldo 

.Reallzado . I Orçamento Saldo PPA LOO 2014 LOA 2014 Atualizado PPA 

0,00 . 0,00 . 32.290.670,00 0,00 O,QO . 32.290.670,00 

0,00 0,00 32.290.6-70,00 0,00 0,00 32.290.670,00 

0,00 0,00 22.810.000,00 0,00 0,00 22.810 .000,00 

0 ,000 0,000 4,000 0,000 0,000 4.000 

0.00 0,00 200.000,00 0 ,00 0 ,00 200,000 ,00 

0,00 0 ,00 8.930.670,00 0,00' 0,00 8 .930.670,00 

0 ,000 0.000 1,000 0.000 0 .000 1,000 

0.00 0 ,00 350.000,00 0,00 0 ,00 350 .000,00 

0 ,000 0,000 3 .000 ,000 0 ,000 0,000 3 000,000 

0,00 0 ,00 60.000,00 0,00 0 ,00 60 .000.00 

0,000 0,000 4,000 0,000 0 ,000 4 ,000 

0,00 0,00 2.200.000,00 . O,DÓ 0,00 2.200.000,00 

0 ,000 0,000 4,000 0,000 0 ,000 4,000 

0,00 0,00 670.607 ,00 0,00 0,00 670.607,00 

0,000 . 0,000 4,000 0,000 0 ,000 4 ,000 

0,00 0,00 603.545,00 0,00 O,DO 603 .545 ,00 

0,000 0,000 4.000 . 0.000 0.000 4,000 

0,00 0,00 17r.874,OO 0,00 0,00 177 .874 .00 

0,000 0,000 4,000 0,000 O,ODO 4 ,000 

0,00 0,00 849.435,00 0,00 0.00 849 .435,00 



Estado de Alagoas . . . 
MUNICIPIO DE MARECHAL DEODORO • PREFEITURA 
PLANO PLURIANUAL 2014 a 2017 - PPA 2014 - 2017 

METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (ANEXO IV) 
Se\eção: Altera~o em 10/0612013 (Cl - portaria da Funcional STN, ~ ~2J99; Realiz.ayJo da despesa por: Empenho 

Código Programa 

Ação 

Entidade: 4 - FUNDO MUN.DE ASSISTENCIA SOCIAL MARECHAL DEODORO 

Órgão: 11 .00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA SOCIAL 

Unidade: 11 .12 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL . 

0013 ASSISTÊNCIA SOCIAL MAIS PERTO DE VOCÊ 

6 .054 BLOCO ~ PSE - PISO 'FIXO DE MIODIA COMPLEXIDADE 

Mela tisica 

Meta financeira . 

6.055 BLOCO - PSE - PISO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE II 

Meta fisica 

Mela financeira 

Produto (Un) PPA 2014-2017 

32.290.670,00 

32.290.670,00 

8.930.670,00' 

ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

4,000 

66.698,00 

ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

4,000 

201 .181 ,00 

6 .056 . BLOCO " PSE - PISO OE TRANSiçÃO DE MÉDIA COMPLEXIDADE ATIVIDADE MANTlpA (EXE) 

·Meta física 4,000 

Mela financeira 357.656,00 

6 .058 ' MANUTENÇÃOIGD - SUAS ATlVIDADE MANTIDA (EXE) 

Meta tisica . 4,000 

Mela financeira 2.476.568,00 

6.059 MANUTENÇAO IGD - BOLSA F,II.MllIA ATlVIDADE MANTIDA (EXE) 

Mela tisica 4 ,000: 

Meta financeira 917.106,00 

Unldado: 11 .13- FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENT . 550.000,00 

0013 ASSISTÊNCIA SOCIAL MAIS PERTO DE VOCÊ 

6:012 MANUT. DO CON~ELHO TUTELAR DOS DIR DA CRIANÇA E DO AI ATIVIOADE MANTIDA (EXE) 

Mela física 4,000 

Mela financeira 350.000,00 

6.035 MANurDO FUNDO MUN. OO,S DIR. DAS CRIANÇAS E ADOLESCE ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

Meta fís ica 4.000 

Meta financeira 200.000,00 

Despesas Orçamentárias 

Reailzado J orçame:lo_ 

-

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0 ,00 

0',000 0,000 

0,00 0 ,00 

0,000 0,000 

0 .00 0,00 

. 0 ,000 0,000 

0,00 ' 0,00 

0 ,000 0,000 

0.00 0 ,00 

0 ,000 0,000 

0,00 ' 0 ,00 

0,00 0,00 

0 ,000 0,000 

0,00 . 0 ,00 

0 ,000 0,000 

0,00 . 0,00 

Página : 15/2 1 

Saldo PPA LD02014 LOA 2014 
Saldo 

Aluaüzado PPA 

--

32.290.670,00 0,00 0,00 32.290.670,00 

32.290.670,00 0,00 0,00 32.290.670,00 

8.930.670,00 0,00 0,90 8.930.670,00 

4.000 0,000 0,000 4 ,000 

66.698,00 0,00 0,00 66.698 ,00 

4,000 0,000 0,000 4 ,000 

201 .181 ,00 0 ,00 0 .00 201 .181 .00 

4,000 0,000 0 ,000 . 4 .000 

357.656.00 0,00 0,00 357 .656.00 

4 ,000 0,000 0 ,000 4. 000 

. 2 .476.568,00 0,00 0.00 2.476.568 ,00 

4,000 0,000 0 ,000 4 ,000 

917.106,00 0,00 0 ,00 917.106,00 

550.000,00 0,00 0,00 550.000,00 

4,000 0 ,000 0,000 4 .000 

350 .000,00 0,00 0 ,00 350.000,00 

4,000 0 ,000 0 .000 4 ,000 

200.000,00 0,00 0 ,00 200.000 ,00 



L 

Estado de Alagoas 
MUNICIPIO DE MARECHAL DEODORO'o PREFEITURA 
PLANOPLURIANUAL 2014 a2017 - PPA 2014 - 20.17 

METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇ~O PÚBLICA (ANEXO IV) 
Seleç.lo: Alleraçllo em 10l06I201 j (C) • Portaria da Funcional STN. n' .2199: R.al~o da despo •• por. Emp!,"ho 

Código Programa 

Ação 

---- .-

Entidade: 5 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO MARECHAL DEODORO 

Órgão: 06 .00 • SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade: 06.60 • SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

0001 MANUTENÇÃO DAS AÇÓES DE DURAÇÃO CONTINUADA 

2.042 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇAO 

Mela IIslca 

Mela .financeira 

0003 EDUCAÇÃO PARA TODOS 

1.002 CONSTRUÇAO E/OU REFORMAS DE UNIDADES ESCOLARES 

Meta fisica 

Meta financeira 

1'.003 AQUISiÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR . FNDE 

Meta fisica 

Meta financeira 

1.005 CONSTRUÇÃO ElOU REFORMA DE BIBLIOTECAS ESCOLARES 

Meta fislca .. 

Meta financeira 

1.039 CONSTRUÇÃO ElOU REF.o"RMA DE CRECHES ' 

'Meta fislca 

Meta financeira 

1.040 MANUTENÇÃO DOS CON~NIOS JUNTO AO FNDE • PTA 

Meta fisica 

Mela financeira 

Desp.esas Drçamentária's 

Produto (Ur) PPA 2014·2017. Re.alizado I Orçamento Sáldo PPA LDO 2014 

------ ---- _. 

150.188.626,70 0,00 0,00 150.188.626,70 0,00 

148.988.626;70 0,00 0,00 148.988.626,70 0,00 

46.162.303,70' 0,00 0,00 46.162.303,70 . 0,00 

ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

4.000 0.000 0.000 4.000 0.000 

28.858.692.70 0.00 0,00 28 .858.692.70 0,00 

. ESCOLAS CONSTRUIDAS (UNI) 

'. 4.000 0,000 0,000 4,000 0,000 

2.000.000.00 0.00 0,00 2.000.000,00 0,00 

TRANSPORTE ADQUIRIDO (UNI)" 

4 ,000 0.000 0,000 4,000 0.000 

1.000.000.00 0.00 0,.00 . 1.000.000.00 . 0.00 

BIBLIOTECAS CONSTRUloAS E/OU REFORMAOAS (UNI) 

4,000· 0,000 0.000 4.000 0.000 

800 .000.00 0,00 0,00 800.000,00 0,00 

CRECHES' CONSTRUi DAS (UNI) 

8,000 0,000 0.000 8.009 0.000 

2.000.000,00 0.00 0.00 2.000.000.00 0.00 

CONV~NIOS MANTIDOS (UNI) 

4,090 0.000 0,000 4,000 0,000 

500.000,00 0,00 0,00 500.000.00 0.00 

2.010 MANU.TENÇÃO DO PRod. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLA ATIVIDADE:MANTIDA (EXE) 

Meta fisica 4.000 0.000 0,000 4,000 . 0,000 

Meta financeira 3.195.430.00 0.00 0.00 3.195.430,00 0,00 

2.011 QUOTA MUNICIPAL DO SALÁRIO EGUCAÇAO - QSE ATIVIDADE MANTIDA (EXE) , I 
Meta fisica 4,000 0.000 0,000 4,000 { 0,000 

Meta 'financelra 2.864.809 ,00 0.00 0,00 2.864.809,00 '. 0,00 

. Página: 16/21 

LOA 2014 
Saldo 

Alualizado PPA 

0,00 150.188.626,70 

0,00 148.988.626,70 

0,00 46.162.303,70 

0,000 4.000 

0.00 28.858 .692,70 

0,000 4,000 

0.00 2.000 .000.00 

0,000 4.000 

0.00 1.000 .000.00 

0.000 4,000 

0.00 800.000,00 

0,000 8,000 

0,00 2.000.000,00 

0,000 4.000 

0,00 500 .000,00 

0,000 4,000 

0.00 3.195.430.00 

0,000 4,000 

0.00 2.864 .809,00 



Estado de Alagoas 
MUNICIPIO·DE MA~ECHAL DEODORO· PREFEITURA 
PLANO PLURIANUAI.. 2014 a2017 - PPA 2014- 2017 

METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (ANEXO IV) 
. Selaç.!lo: A1le raç.!lo em 10l06I2013 (el' Portana da Funcional STN. n" 42199: R.alizaç.ilo da dOSpesa'por-: ~mpeMo 

Código Programa 

Ação 

Entidade: 5 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO MARECHAL DEODORO 

Órgão: 06.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade: 06.60 - SECRETARIA MUNICtPAL DE EDUCAÇÃO 

0003 EDUCAÇÃO PARA TOOOS 

Produto (Un) PPA 2014-2017 

---_._-

150.188.626,70 

148.988.626,70 

46.162.303,70 . 

2.012 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETONA ESCOLA· AiwlDADE MANTIDA (EXE) 

Meta física 4.000 

. Meta financeira 31.967,00 

2.026 . PROGRAMA 00 TRANSPqRTE ESCOLAR. - ENSINO FUNDAMENT, ATIVIDADE MANTIDA (EXE) . 

Meta fislca 4,000 

Meta financeira 1.434.397 ,00 

2.030 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO INFANTIL ATIVIDADE MANTIDA (E/(E) 

Meta fislca 4,000 · 

. Meta firianceira 525 .220 ,00 

2.039 MANUTENÇÃO 00 CONSEL~O MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ES ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

Meta fisica 2.000 

Meta financeira 100.000,00 

2.040 MANUTENÇAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ATIVIDADE 'MANTIDA (EXE) 

Meta física . 4,000 

Meta financeira 150.000,00 

2.04.1 MANUTENÇÃq DO CONSELHO MÜNICIPAL 00 FUNDEB ATIVIDAÓE MANTIDA (EXE) 

Meta física 4,000 

Meta financeira 150.000,00 

2.043 MÀNUTENÇAO DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

Mela flslca 4',000 

Mela financeira 111 .768,00 . 

2.047 MANUTENÇÃO DO PROG. E~UCArIlDO PARA CIDADANIA· ESCOl ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

Meta física 4,000 

Meta financeira 1.220.000,00 

2.048 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIOEO MONITORAMENTO ATIVIOADE MANTIDA (EXE) 

Meta física .' 4,000 

Meta financeira 1.220.000,00 

Página: 17/21 

Despesas Orça'me'ntárias 
Saldo 

Realizado . , Orçamento Saldo PPA LDO 2014 LOA 2014 Atualizado PPA 

-_.- ---- -

0,00 0,00 150.188.626,70 ; 0,00 0,00 ' 150.188.626,70 

0,00 0,00 148.98.8.626,70 0,00 0,00 148.988.626,70 

0,00 0,00 46.162.303,70" 0,00 0,00 46.162.303,70 

0,000 0,000 4,000 0.000 0.000 4,000 

0,00 0.00 31 .987,00 0.00 0,00 31 .987 ,00 

0,000 0,000 4,000 0,000 0,000 "' ,000 

0,00 0 ,00 1.434.397,00 0,00 0.00 1.434 .397,00 

. 0,000 0,000 4,000 0,000 0.006 .4,000 

0,00 0,00 525.220.00 . 0,00 0,00 525 .220,00 

0,000 0.000 2,0(,)0 0,000 0.000 2.000 

0,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000 ,00 

0,000 · 0,000 4,000 0.000 0,000 4,000 

0,00 0,00 150.000,00 '0,00 0,00 150.000,00 

0,000 0.000 4,000 0,000 0,000 4,000 

0,00 0,00 150.000,00 . 0,00 0,00 150.000,00 

0,000 • ;.0;000 : .. 4,000 0,000 0,000 . 4,000 

0,00 0 ,00 111 .768,00 0,00 0,00 , 111 .768,00 

0,000 0,000 4,000 0,000' 0,000 . 4.000 

~" 0,00 . 0,00 1.220.000,00 0,00 0,00 1.220.000,00 

0,000 0 ,000 4,000 0,000 '0.000 4.000 

0,00 0 ,00 1.220.000,00 0,00 0,00' 1.220.000,00 



Estado de Afagoas 

MUNICIPIO DE MARECHAL CEOeORO - PREFEITURA · 
PLANO PLURIANUAL 2014 a 2017 -.PPA 2014 - 2017 

METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (ANEXO IV) . 
Seleçao: AlI.raça<> em 1010612013 (C) · Portaria da FunciOnai STN, n' 42199: Rea liz>çao da despesa por. Empenho 

Código Programa .. 
Ação Produto (Un) PRA 2014·2017 

---- - - ----- --------- . . 

Entidade: 5 - FUNDO MUNICIPALOE EDUCACAO MARECHAL DEODORO 150,188,626,70 · 
Órgão: 06 ,00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO : 148.988.626,70 
Unidade: 06.61 - FUNDO DE ~ANUT E DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICAcFUNDEB 102.826.323,00 

0003 EDUCAÇÃO PARA TODOS 

1·056 CONSTRUÇÃO E10U REFORMA DE UNIDADES r;SCOLARES UNIDADE CONSTRUIDA (UNI) . 

Meta fisica 24,000 

Meta financeira 8 .350.236,00 

2.013 MANUTENÇÃO DO ENStNO INFANTIL - 40% ATIV1DAD~ MANTIDA (EXE) 

Meta: fislca 4,000 

Meta financeira 2.700.000 ,00 

2.014 MANUTENÇÃO DO PROG. DE EDUCAçAO DE· JO\(ENS E ADULTOATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

Meta fisica 4,000 

Meta financeira 2.100.000,00 

2.01·5 PAGAMENTO AO MAGIST~RIO DO ENS.lNO FUNDAMENTAI. - 60% ATlVIDADE -MANTIDA (EXE) 

. Meta fisica 4,000 

Meta financeira 41 .707 .312,00 . 

2.016. MANUTENÇAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 40 % ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

Meta. fislca 4,000 

Meta financeira 25.500 .000.00 

2.035 PAGAMENTO AO MAGISTÉRIO DO ENSINO INFANTIL - 60% ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

Mela f isica 4,000 

Meta financeira 19.251 .861 ,OO 

2 .036 PAGAMENTO AO MAGISTÉRIO 00 'EJA - 60% ATIVIDADE MANTIDA (EXE). 

Meta f lslca . 4 ,000 

Meta financeira 2.566 .914 ,00 

2.044 MANUTENÇAO DO ENSINO ESPECIAL - 40% ATlVIDADE' MANTIDA (EXE) 

Meta fisica 4,000 

Meta financeira 250 .000,00 

2.045 PAGAMENTO AO, MAGISTÉRIO DO ENSINO ESPECIAL - 60% ATlVIDADE MANTIDA (EXE) 

Meta física 4,000 

Meta financeira 400.000,00 

~~ 

Pagina: l r/21 

Despesas Orçamentárias 
Saldo 

Realizado I~rçamento Saldo PPA LDO 2014 LOA 2014 Atual izado PPA 

._-- - .-

0,00 0,00 150.188,626,70 0,00 0,00 ·150,188.626,70 

0,00 0,00 148.988.626,70 0,00 0,00 148.988.626,70 

0,00 0,00 102.826.323,00 0,00 0,00 102.826.323,00 

0 ,000 0,000 24,000 0 ,000 0 ,000 24 ,000 

0,00 0 ,00 8 .350 .236,00 0,00 0 ,00 6:350.236.00 

0 ,000 0,000 4,000 0 ,000 0,000 4 ,000 

0,00 0 ,00 2.700.000,00 0,00 0 ,00 2 .700.000,00 

0,000 0,000 4 ,000 0 ,000 0,000 4,000 

0,00 0,00 2.100.000,00 0,00 · 0,00 . 2 .100.000 ,00 

0 ,000 0,000 4 ,000 0 ,000 0 ,000 4 ,000 

0,00 0,00 41 .707 .312,00 0 ,00 0,00 41 .707.312,00 

0 ,000 0,000 4,000 . 0 ,000 0 ,000 4,000 

0 ,00 0 ,00 25.500 .000,00 0,00 0,00 25.500.000,00 

0 ,000 . 0,000 4 ,000 0 ,000 0.000 . 4 ,000 

0,00 0 ,00 19.251 .861 ,00 0.00 0 ,00 19.251 .661 ,OO 

0,000 0,000 4 ,000 0 ,000 0,000 4,000 

0 ,00 0 ,00 2.566 .914 ,00 0,00 0 ,00 2.566.914 ,00 

0 ,000 0,000 4 ,000 0 ,000 0,000 4 ,000 

0,00 0,00 250.000,00 0,00 0 ,00 250.000,00 

0,000 O ,~O ' 4 ,000 0 ,000 0,000 4 ,000 

0,00 0,00 400.000,00 0,00 0 ,00 400.000,00 



Estado de Alagoas . 
MUNICIPIO DE MARECHAL, OEOOORO - PREFEITURA 
PLANO PLURIANUAL 2014 a 2017·- PPA 2014 - 2017 

METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (ANEXO IV) 
Seleçao: Alleraçao em 1010612013 (C) • Portaria da Funcional STN, n-4~: Realização da despesa por: Empentlo 

Código Programa 

Ação 

Entidade: 5 - F.UNDO MUNICIPAL OE EDUCACAO MARECHAL. DEODORO . 

Órgão: 10.00 - FUNDAÇÃO MUN. OE EDUC. SUP. OE MAR DEODORO-.FMESMO 

Unidade: ·10.10 - FUNDAÇÃO MUN. DE EDUC. SUP. OE MAR DEODORO- FMESMO 

0003 EDUCAÇÃO PARA TODOS 

Produto (Un) PPA 2014-2017 

150.188.626,70 

1.200.000,00 

1.200.000,00 

2.055 MANUTENÇÃO DA FUND. OE EDUC. SUP. DE MARECHAL DEODO ATlVIDADE MANTIDA (EXE) 

Meta física 4.000 

Meta financeira 1.200.000,00 

Entidade: 9 - RPPS DE MARECHAL DEODORO 39.833.751 ,(lO 

Órgão: 15.00 - FUNDO OE APOSENTADORIA - FAPEN 39.833.751,00 

Unidade: 15.15 - FUNDO OE APOSENTADORIA· FA.PEN 39.833.751,00 

0007 SEGURIDADE SOCIAL RESPONSAvEl 

·6 .024 MANUTENÇÃO DO INSTITUTO DE PREViD~NCIA SOCIA~ 00 MUI' ATlVIDADE MANTIDA (EXE) 

. Meta física 4.000 

Meta financeira 7.495.223,00 

6 .025 MANUTENÇÃO DO PAGAMENTO A APOSENTADOS E PENSIONIS' ATIVIDADE MANTIDA·(EXE) 

Meta fisica 4,000 

Meta· financeira 31.538.528,00 

9999 RESeRVA DE CONTINGÊNCIA 

9.002 · RESERVA DE CONTING~NCIA - RPPS ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

Meta fislca 4.000 

Meta financeira 800.000,00 

Entidade: 10 - FUNDACAO MUN.DE ACAOE CULTURA OE MARECHAL OE ODORO . 25.320.000,00 

Órgão: . 16.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 25.320.000,00 

Unidade: 16.16 - SECRETARIA.MUNICIPAL OE CULTURA 17.420.000,00 

0001 MANUTENÇÃO DAS AÇÓES OE DURAÇÃO CONTINUADA 

2.027 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ATlVIDADE MANTIDA (EXE) 

Meta física 4,000 

Meta financeira · 3.600.000 ,00 

Página: 19121 

Despesas Orçamentárias 
Saldo 

Realizado I Orçamento Saldo PPA LDO 2014 LOA 2014 Atualizado PPA 

0,00 . 0,00 150.188.626,70 0,00· 0,00 150.188.626,70 

. 0,00 0,00 1.200.000,00 0,00 0,00 1.200.0QO,OO , 
0,00 0,00 1.200.000,00 0,00 0,00 1.200.0QO,00 

0,000 0,000 4.000 0 ,000 0 ,000 4,000 

0.00 0.00 1.200 .000,00 0,00 0.00 . 1.200 .000.00 

· 0,00 0,00 39:833.751,00 0,00 0,00 39.833.751,00 

0,00 0,00 39.833.751,00 0,00 0,00 39.833.751,00 

0,00 0,00 39.833.751,00 0,00 0,00 39.833.761,00 

0,000 0,000 4,000 0 ,000 0 .000 4.000 

0,00 0,00 7.495.223,00 0,00 0,00 7 .495 .223.00 

0.000 0,000 4,000 0.000 0,000 4 .000 

0.00 0 .00 31 .538.528,00 0,00 0.00 31 .538 .528.00 

0,000 0,000 4.000 0,000 0,000 4.000 

0,00 0 .00 800.000,00 0,00 0 .00 800.000.00 

0,00 0,00 25.320.000,00 0,00 . 0,00 25.320.000,00 

,0,00 0,00 25.320.000,00 0,00 0,00 25,320.000,00 

0,00 0,00 1.7.420.000,00 0,00 0,00 17.420.000,00 

0,000 0,000 4,000 0,000 0 ,000 4.000 

0 ,00 0,00 3.600 .000,00 0,00 0,00 3.600.000,00 



Estado de Alagoas Página : 20/21 

MUNICIPIO DE MARECHAL DEODORO- PREFEITURA 
PLANO PLURIANUAL 2014 a 2017 - PPA 2014 '- 2017 

METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (ANEXO IV) 
Soleçao: A1ler. çao em 10/0612013·(CI . Portaria da Funcional STN. II" 42199; Re.I~.çao da despesa por: Empenho 

Código Programa Despesas Orçamentárias 
Saldo 

Ação Produto (Un) PPA 2014-2017 Realizado 

I 
Orçamento Saldo PPA LDO 2014 . LOA2014 Atua lizado PPA 

-
Entidade: 10 - FUNOACAO MUN.OE ACAO E CULTURA DE MARECHAL OEODORO 25.320.000,00 0,00 . 0,00 25.320.000,00 0,00 0,00 25.320.000,00 

6r9110: 16.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 25.320.000,00 0,00 0,00 25.320.000,00 0,00 0,00 25.320.000,00 

Unidade: 16.16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 17.420.000,00 . 0,00 0,00 17.420.000,00 0,00 0,00 17.420.000,00 

0010 PRESERVAÇÃO E MANUT. DAS ATIVIOADÉS ARTISTlCAIC;ULTURAL 

1.025 RECUPERAÇÃO DE PRtDIOS HISTÓRICOS PRÉDIOS ~ECUPERAOOS (M2) 

Mela tisica 2.400.000 0.000 0.000 2.400.000 0,000 0.000 2.400,000 

Meta financeira 7.200.000;00 0.00 0.00 7.200.000.00 . 0,00 0.00 7 .200.000,00 

1.042 RESTAURAÇÃO DO PATRIMÓNIO E ARTES INTEGRADAS PATRIMÓNIO E ARTES INTEGRADAS RESTAURADAS (UNI) 

Meta fisiça 12,000 0.000 0,000 12.000 O.goo 0.000 12.000 

Mela financeira 1.600.000,00 0,00 0,00 1.800.000,00 0,00 0.00 1.600 .000.00 

1.043 AMPLIAÇÃO DE TELECENTRO COMUNITÁRIO TELECENTRO AMPLIADO (UNI) 

Meta fisica 2.000 0,000 0,000 2,000 0.000 0,000 2.000 

Meta financeira 280.000,00 0.00 0.00 260.000,00 0;00 0,00 260.000,00 

1.049 AQUISiÇÃO DE EQUIPAME;NTOS PARA CASA DO PATRIMÓNIO EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS (UNI) . 

Meta tisica 20 ,000 0,000 . 0,000 20,000 0,000 0,000 20, 000 

Meta financeira {OOO.OOO.OO 0,00 0,00 . 1.000.000.00 0,00 0,00 1.000.000.00 

.1.051 CONST. E/OU REFORMA DE PAVIMENT. DO ·CONSERV. DE MÚSIC CONSERVATÓRIO CONSTRUiDO ElOU REFORMADO .(UNI} 

. Meta física 1,000 0.000 0,000 1,000 0,000 0,000 1.000 

Meta financeira 300:000,00 0.00 O,QO 300.000,00 . 0.00 0,00 300.000,00 

2.022 APOIO ÀS ATlVIDADES CiVICAS: CULTURAIS E TRADICIONAIS ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

Meta física 4,000 0.000 0.000 4,000 0,000 0,000 4,000 

Mela financeira 3.200.000,00 0.00 0,00 3.200.000,00 0,00 0,00 3 .200.000.00 

2.052 MANUTENÇÃO 00 PROGRAMA MAIS AÇÃO NA CULTURA ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

Meta l islca 4,000 . 0,000 0.000 4,000 0 ,000 0.000 4,000 

Meta financeira 40.000.00 0.00 0,00 40.000;00 0.00 0,00 40.000,00 

. Unidade: 16.17 · F.UNDAÇÃO MUNICIPAL DE AçAo CULTURAL .. 7.900.000,00 0,00 0,00 7.900.000,00 0,00 0,00 7 .900.000,00 

0010 PRESERVAÇÃO E MANUT. DAS ATlVIOADES ARTiSTlCAlCULTURAL 

1.044 PROJETO CAPACIT. DO ARTESANATO E ESCOAM. DO PRODUTO ARTESÃOS (UNI) 

Mela lisica ' 800.pOO 0.000 0,000 ' 800.000 0,000 . 0,000 600.000 

Mela financeira 240006 .00 0.00 .0,00 240.000,00 0,00 0,00 240.000.00 



Estado de Alagoas 
MUNICIPIO DE MARECHAL DEODORO - PREFEITURA 
PLANO PlURIANUAL .2014 a 2017 - PPA 2014 - 2017 

METAS E PRIORIDADES DA AbMIN'ISTRAÇAO PÚBLICA (ANEXO IV ) 
S<!1.çA~: AlleraçAo em 10/0612013 I C') : Portaria d. Funcional STN. n' 42199; Realizaç.lo da despesa Por: Empenho ' 

Código Programa 

Ação Produto (Un) PPA 2014-2017 

_. .. - _. .. -

Entidade: 10 - FUNOACAO MUN.OE.ACAO E CULTURA OE MARECHAL DE ODORO 25.320.0op,OO 
Órgão: 16.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 25.320.000,00 
Unidade: 16.17 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AçAo CULTURAL 7.900.000,00 

0010 PRESERVAÇÃO E MANUT. DAS ATIVIDADES ARTlsTICA/CULTURAl 

1.045 . IMPLANTAÇÃO OE OFICINAS ESCOLAS OE INSTRUMENTOS OFICINAS IMPLANTADAS (EXE) 

Meta fls ica 4,000 

Mela financeira 400 .000,00 

1.046 PROJETO MARECHAL CIDADE HIStÓRI<tA CIDADE PROJETADA (M~S) 

Meta fislca 8,000 . 

Meta financeira 260.000,00' 

2.008 MANUTENÇÃO DOS TElECENTROS COMUNITARIOS . ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

Meta fisica 4,000 

Meta finanCeira 300.000,00 

2,029 . MANUTENÇÃO DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL ATIVIDADE MANTIDA (EXE) 

. Meta fisica 4,000 

. Meta financeira 6.700.000,00 

Entidade: 12 - SUPERINT. MUN. DE TRANSP. E TRÂNSITO-SMTT 900.000,00 

Órgão : 14.00 - SUPERINTEDÊNCIA MUN. DE TRANSPORTE - SMTT 900.000;00 

Unidade: 14.14 - SUPERINTEDÊNCIA MUN. OETRANSPORTE - SMTT 900.000,00 

. 0008 RESPEITO AO TRÂNSITO 

2.025 MANUTENÇÃO DA SUPERINT. MUN. DE TRANSP. E TRÂNSITO - S ATlVIDAOE MANTIDA (EXE) 

Meta tisica 4,000 

Meta financeira 900.000,00 

Total geral: 630.281.495,20 

Página: 2 1/21 

De.spesas Orçamentárias 
Saldo 

Realizado 1 Orçamento Saldo PPA LDO 2014 LOA2014 Atualizado PPA 

----

0,00 0,00 25.320.000,00 0,00 0,00 25.320.000,00 

0,00 0,00 25.320.000,00 0,00 0,00 25.320.000,00 

0,00 0,00 7.900.000,00 0,00 0,00 7.900.000,00 

0 ,000 0,000 4,000 0 ,000 0 ,000 4,000 

0,00 0.00 400.000,00 0.00 0 ,00 400.000 ,00 

0,000 0,000 8,000 0,000 0,000 8,000 

0,00 0,00 260,000,00 0,00 0,00 260.000,00 

0 ,000 0,000 4,000 0,000 0 ,000 4,000 

0,00 0,00 300.000 :00 0,00 0,00 300.000,00 

0,000 0,000 4,000 0 ,000 0 ,000 4,000 

0,00 0 ,00 6.700.000,00 0,00 0,00 6.700.000.00 

0,00 0,00 900.000,00 0,00 0,00 900.000,00 

0,00 0,00 900.000,00 0,00 0,00 900.000,00 

0,00 . 0,00 . 900.000,00 0,00 0,00 900.000,00 

0,000 0,000 4,000 0,000 0.000 4,000 

0,00 0,00 900.000,00 0,00 0,00 900.000,00 

0,00 0,00 630.281 .495,20 0,00 0,00 630.281 .495.20 

L... ._J 


